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Sprawa stosunku wzajem nego sa
morządu i państwa w ^olscr jest 
dm często tematem publicznych 
d: sKusyj. i słuszn e. Mamy bowiem  
m y Polacy, specjalne przyczyny dla 
kti rych w ę.cej aniżeli obywatele 
państw obcych  to zagadnienie i jego  
istotę mu*,imy sobie uśw idam iać. 
Pokolenie ' nasze jest pokoleniem  
zrodzonerr. i wychowainem w nie
woli. którr niejekrotnie Drzenosi 
pc>ięcin z czasów rządów zaborczych 
ra  dzień dzisiejszy.

Według po>ęć przedwoinnnych 
państwowości austriacki!], pruskiej 
i rosyjskiei z jednej strony, a w e
dług p o jęć  społeczeństwa polskiego 
z drugiej —  samorząd jest zupełnie 
czem ś i m cm . Z  panktu widzenia 
panującego systemu państw ow ego 
rządów  zaborczych samorząd był 
i ■srt.iem z oguisk, służących spełnia
niu zadań państw zaborczych. Z  
punktu widzenia polskiego, a zwłasz
cza z punktu widzenia tej części 
społeczeństwa, która stanowiła su
mienie narodu i tworzyła głębszą 
tego społeczeństw ! św iadom ość t. j. 
obozu  niepodległościow ego — sam o
rząd ne z.cm iach polslf :h był czerr 
zupełnie przeciwnem . a mianowicie 
wałem ochronnym , za którym kształ
towała ■ ę odrębność narodowa Pol
ski, a ponadto był formą, przez 
kiorą nieu tniejące formalnie Pań
stwo polskie spelr iało ni iktóre sw o
je funkcje zwłaszcza w dziedzinie 
kultur- i gospodarstwa rpołecznego. 
A  w ięc pon ędzy naszemi p< ,ęcia- 
n a po, ę< imi rządów zaborczych 
istniała istotna i głęboka antyteza.

Tradyc odegrywa w życ j  Iudz- 
kiem rolę bardzo dużą. Tkw .ą w iec 
w  nas pewne podśw iadom e czynni
ki, które sprawiają, ze m no woli 
przenosimy pojęcia  przeszłości do 
teraźniejszości. Z byt często zapom i
namy o teni tak pod tym względem  
jak i pod  innemi, że stanęliśmy już 
w  rzędzie państw w olnych i że na 
zagadnienia życia państwowego, a 
między innemi i na zagadnienia sa
morządu i jego  stosunku do pań
stwa, musimy Datrzeć tak. jak pa
trzą inne, wolne narody.

Spójrzm y na to zagadnienie z 
Dunktu widzenia państwa now oczes
nego tak, jak ono z rozmaitem 
mnie„szemi lub większemi różnicam 
ukształtowało n ę  w dzinieirzycb cza
sach na całym świecie. Jaka jest 
racia fśtnfheńra państwr, jakie jego 
cele i zadania? Państwo w obręb 
swych zadań włącza dziś wszystko, 
co  nosi na sobie znamiona dobra 
publicznego. W  ciągu rozwoju hi
storycznego zainteresowania pań
stwa, względnie zakres zadań pań
stwowych stale wzrasta tak, że pań
stwo coraz to siiniej, coraz głębiej 
ingeruje w stosunki pom iędzy ludźmi 
w miarę tego jak się komplikują te 
stosunic:', zwłaszcza stosunki g osp o 
darcze i społeczne. Dzieje się 
tak dlatego, że od  tego, jak sio 
stosunki pom iędz l u d ż n  i 
ukształtuj. w  coraz większym 
stopniu zależy • iteres ogółu, 
.nteres całości. T o  też śmiało m oże
my pcw iedzieć, iż wszystko, co  w 
jakiejkolwiek mierze nosi na sobie 
znamiona dobra publicznego jest 
przedmiotem ingerencji państwowej, 
’ est ti esc i jego zadai

Minęły już czasy kiedy patrzono 
na państwo jak na stróża nocnego, 
którego całym obow iązk:em .est 
tylko zabezpieczenie spokojnego snu 
obywateli, albo jak na policjanta, 
który wkracza w  stosunki między 
ludźn: tylko wtedy, kiedy obyw rtele 
się pobiją i wskutek tego groz za
kłócenie spokoiu całości. Dziś wszys
cy bez Wyjątku uznaią, te państwo 
ingerować musi w szęczie, gdzie sto
sunek obyw ate'a do obywatela nie 
jest obojętny dla całości 1 spurają 
się tylko raczej o to jakim fpogu
b i m ma państwo ingerować. Spór 
m iędzy zmodernizowanym liberaliz
mem, a dzisiejszym etatyzmem nie

polega bynajm niej na tem czy pań
stwo mc. w ogóle ingetować w życiu 
jest to rzecz oczywista, która nie 
m oże u j-gać wątpliwości. Sprawa 
dotyczy tylko środków jakiemi pań
stwo ma tę ingerencję uskutecznić, 
a mianowicie czy  ta ingerencja ma 
być mniej czy w ięcej bezpośrednia.

Drugą L kwestii ważną tila nas 
jest spiawa. w aki sposób państwo 
urzeczywistnia 4we zadania. T em  się 
różni państwo od  innych związków 
ludzkich, że ono open  e przymu
sem, którego ine związki, o  cha
rakterze dobrow olnym  są pozba
wione. T en  i przymus wyraża bę 
przedewszystkiem  w postaci prawa. 
Dalej cechuje pańitw o, —  nie pań- 
swo w ogóie, ale państwo now oczes
ne, i tc> wszędzie— fakt, że państwo 
zastrzega sobie w yłącznoś' tego 
przymusu, Nie m oże bvć przymus 
stosowany przez nikogo poza pań
stwem. Każdy który ten przymus 
stosuje w  obrębie państwa, działa 
dla państwa i w jego imien:u.

W reszcie jeszcze ieden m oment 
dla nas ważny: w strukturze ro w o - 
czesnego państwa jii e można mówić 
o  przeciwieństwieńniędzy społeczeń
stwem a państwem. Jakkolwiek b ę 
dziemy chcieli kształtować wewnętrz
ną organizację państwa, nikt nie 
zapizeczy, ż e " zawsze organizacja 
państwowa będzie tylko emanacją 
społeczeństwa. A  w ięc przeciwień
stwo istotne miedzy społeczeństwem , 
a państwem jest niemożliwe.

T e  trzy momenty mając na uwa
dze, spójrzmy teraz na samorząd. 
Jakim celom  służy samorząd? O czy
wiście celom  dobra publicznego. Ma 
w ięc Eiamorząrząd te same cele co  
państwo, z tą tylko różnicą, że pań
stwo ujmuje je  w perspektywie sze
rokiej, a perspektywie całoici, p od 
czas gdy samorząd tylko na odcin
kach lokalnych. M ożna tedy pow ie
dzieć, że zadania samorządu do za
dań państwa mają się tak do sie
bie, jak część do całości. Samorząd 
jest pow ołany do zrealizowania pew 
nej części zadań państwowych.

Samorząd jest organizacją przy
musową. Każdy obywatel na danem 
terytorium zamieszkały, jest przy
m usowym członkiem tego samorządu. 
W ładze komunalne są uposażone 
w m oc egzekutywy w  swoich de
cyzjach- Skądżeż samorząd posiada 
tę właściwość? M ówiliśmy że niema 
przymusu poza państwem. A  w ięc 
i ten przymus, który storuje sam o
rząd, jest przymusem pochodzenia 
państwowego, przymusem poch od
nym i to jest znam' j, które niezbi
cie świadczy, że samorząd w now o- 
czesnem  państw e jest tworem p o 
chodnym , działającym w imieniu 
i dla Polski.

Spójrzm y teraz na to zagadnienie 
z innego 1 nieco punktu widzenia, 
z. punktu widzenie, funkcyj samorzą
du. O to państwo realizuje sw ojo za
dania dwem a zasadniczemi sp oso 
bami: 1) ustanawu swoich włas
nych agentów ; do przeorowadzania 
swych zadań zwanych urzędnikami 
państwowyn, , tworzy sw oje włł sne 
urzędy, sw oje własne bezpo ednio 
od  centrali zależne instytucje. T e  
urzędy i instytucje działają śdiśie 
według instrukcyj idących z góry. 
T o  jest pierwiLutek central ityczny, 
który w mniejszym lub większym 
stopniu istnieje we wrzyatkich pań
stwach, A le jest bardzo wielki za
kres działania państwa, którego się 
tym sposobem  nie realizuje: dla w y
konania pew nych kategory; zadań 
państwo przym usowo organizuj e 
swych obywatel’ i :ę organizację 
pow ołu je do załatwienia tych za
dań. Jest to właśnie sam orząd.' Sa
m orząd w ięc z punktu widzenia 
jego funkcyj nie różni się w i- 
stocie t. j. pod  względem  rodzą-

Mikołaj Bronisław Hanuia
Major Intendent

ZmarJ w iViInir w dniu 27 m aja 1920 roku. Eksportaoja zwłok z Kapli
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i6i„ Dowódca i oficerowie Sztaba 6 Brygady K.O/'

Oświadczenie Marsz. Piłsudskiego
w sprawie b. min. Czechowicza.

i
(Ttl. od włmstufo hortspondeuta z Warszawy).

Dowiadujem y się, ze w czasie rozm ow y Marszałkt. Piłsudskiego z 
sędzią Sądu N ajw yższego p. Zaleskim , wyznaczonym  przez Trybunał 
Stanu do prowadzenia śledztwa ; w  sprewie b. min. skarbu p. C zechow i
cza, o  czem donosiliśmy ’ uż poprzednio, p. Marszałek Piłsudski złożył 
następujące oświadczenie.

„Ja Józef Piłsudski, Pierwszy Marszałek Polski, jako świadek zezna
wać nie będę, uważam bowiem, iż wystąpić mogę w tym wypadku jako 
szef gabinetu z jego prawami w stosunku do sądu, oskarżycieli i oskar
żonego. Józef Piłsudski.

Spodziew ać się należy, iż w najbliższych ani*ch utiażą się oficjalne 
korr entarze do pow yższego oświadczenia.

Konferencja Marsz. Piłsudskiego z min. Zaleskim.
Telefonem, od wtasnegc korespondenta z Warszawy.i . s

‘ W dniu wczorajszym Marszalek Piłsudski przyjął na dłuższej konfe
rencji min. spraw zagranicznych p. Zaleskiego, Który wyjeżdża do Mad
rytu na sesję Rady Ligi, ■>

) • 
Konferencja prasowa u min. Zaleskiego.

Telefonem od wtuanegu korespondenta z Warszawy,

ju s w y c h  zadań od  t. zw admini
stracji ' państwowej, t. j. administra
cji, którą państwo przez własnych 
urzędników wykonuje. Rożn ca tkwi 
w formie wykonania. Pozatem  róż
nica tkwi w  tem, i to jest różnica 
istotna i ' bardzo celowa, że przy 
administrowaniu spraw publicznych 
przez urzędnil >w państwowych, 
urzędników tych obowiązuje zasuda 
subordynacji, zaś przy załatwianiu 
spraw przez samorządy stnieje 
pewna duża doza samodzielności.,
W  obrębie spraw, które zostają od
dane samorządowi, państwo p ozo 
stawia sw obodę w j ,ki sposób te 
zagadnienia rozwiązać. T a  właśnie 
forma polegająca na zezwoleniu 
organizacji obywateli na samodzielne 
rozw iązyw ane zagadnień państwo
w ych stanowi o decentralizacji da
nego państwa. O czyw iście we wszyst
kich państwach mamy dwa pierwia
stki rów noczesne.

Przy takiem ułożeniu stoounków 
w państwie now ocze*nem  samorząd 
spełnia ważne państwowo-twórcze 
cele. Spełnia je  przedewszystkiem 
przez pozytywną akcję administra
cyjną. Państwo w ychodzi tutą z za
łożenia, że pewien rodzaj spraw, 
zwłaszcza w dziedzinie stosunków 
gospodarczych, społecznych i kultu
ralnych, lepiej będzie zarządzany 
przez organizację przym usową sa
m ych obywateli zainteresowanych, 
aniżeli przez urzędników kierują
cych aię przedewszystkiem central- 
nemi instrukcjami; że w pewnym  
zakresie spraw ważnie jsz- jest od
subordynecji zr jom osć stosun ■« W dniu wczorajszym p, min. Zaleski przyjął w  • swych apartamen-
i potrzeb , m iejscowych. A le  jest tach przedstawicieli prasy -wszystkich odcieni, k< respondentów wszystkich
jeszcze moment inny, moment, któ- miast. Ta przyjęciu tem p. mm. Zaiesk: przedstawił dzumDikarzom
ry nie wiąże się z żadnemii, aVtual» szępr_ ak ualn., sprryi z u iedziny polityki zagranicznej,
nemi, bezpośredni emi korzyściami, 
nie daje żadnych bezpośrednich
efektów, niemniej przeto m oment WIEDEŃ, 29-V. (Pat) Prasa donosi z Waszyngtonu, że rokowania
w życiu państwowem niezmiernie w sprawie zawarcia układ u pomiędzy Anglją i Stanami ^j^duoczonemi a
wa iiy Jest to moment, że sam oby- jak iem  zakończyły się. Wkrótce nastąpić ma podpisanie układu. Zawiera

Ł , . . i • • „ • on uznann suwerenności królestwa Iraku oraz postanowienia, dotyczące
watel rozwiązuje zagadr .ema zw .ą- Och,'ory tamtejszyo, interesów amerykańskich • *
zane z państwem i będące częścią
zadań państwa, :

P Dpatrzmy stosunek obyw a
tela do państwa w naszej Rzplitej.

. Stwierdzamy, że sprawy ogólno- 
państwowe są n aogćł do śc odległe 
od spraw pow szednicn obywatela i 
z trudem docierają do jego św iado
mości. On tych spraw uczuciowo, 
z br'iku wychowania państwowego, 
nie traktuje jako ■ spraw swoich.
W  samorządzie obywatel znajduje 
sprawy takie same, sprawy, które 
również interesują całość. A le  rów - 
nocześnje sprawy te wiążą się bar
dzo blisko z jego  życiem  prywat- 
nem. Tym  sposobem , biorąc czynny 
udział w pracy samorządu wchodzi 
obywatel w orbitę aktywnego życia 
państwowego, wychowuje się dla 
państwa, zaczyna uważać również 
sprawy wielkiej polityki paastwowej 
za sprawy wła»ne. Przez samorząd 
w ięc postępuje wychowanie pań
stwowe obywatela. Z  tem wiąże się 
ta okoliczność, że sprawy samorzą
du obywatel rozwiązuje sam odziel
nie, oczyw iście w określonych gra
nicach, a ta uamodzieiność jest naj- 
m ocniei-zym  środkiem w ychow aw 
czym. Tem bardziej, że całe ży« ie 
samorządowe ze strony materjalnej 
opiera na świadczeniach obywateli 
i że wszelkie biędy odbiiają rię 
bezpośrednio na jego  własne skó
rze.

Pozatem samorząd j« st kamie
niem węgielnym regjonalizmu, idei, 
która w  dzijiejszvm  stanie . naszego 
życia państwowego zyskała sobie 
tak wielkie uznanie. Znńerza bo- 
n .em  samorząd do tego, ażeby 
wszystkie komórki i wszystkie o- 
kolice, składające się nn całość te- 
rytorjalną 1 Państwa równocześnie 
rozwinąć, co  w regimie czysto cen- 
ti*listycznym jest niemożliwe. P a i-  
stwol tworząc organizację o  simie i 
równo rozwiniętych komórkach, zy 
skuje również jako całe ić na siio.
Sprawę tę po  wojnie rozptstrwali 
bardzo trzeźwo Nii imcj i dcszli do 
przekonania, że tak szybkie wydź- 
w ignięcie się po klęsce zawdzięczają 
w dużej mierze rozwiniętemu sa

morządowi. W ojna ; sparaliżowała 
władzę centralną, najbardziej klę
ską dotkniętą. Jeżeli państwo >est 
rządzone centralistycznie, paraliż 
ten dotykając jego głowy dotyka 
caiego państwa, które n1 ma dość 
sił, dc pcdźw igm ęcia się. Zupełnie 
inaczej przedstawia się ta sprawa, 
jeżeli pnństwo jest rządzone decen - 
tralistycznie. Sicłada się ono wtedy 
z szeregu dobrze rozwiniętych ko* 
m ćrek skoordynowanych z calem 
państwem. K iedy cios dotyka cen 
trum państwa, wtedy komórki posz
czególne zaczynają tem intensyw
niej pracować ażeby wynagrodzić 
tę klęskę. Regjonulizm więc, opiera
jący się n ‘ samorządzie, ' jest tedy 
czynnikiem, gwarantującym siłę i 
isiespożytość państwa.

Czy między samorządem a pań
stwem w obec takiego pojęcia o sa- 
morządz fe państwie m oże być 
k c  zja? O czyw iście może. Jedna ka- 
tegorja tych kolizyj — to nadużycia. 
A ie o tem nic rm w my, bo naduży
cia zarówno w żvciu państwa, jak i 
tamorządu m ogą być tylko tęp „me. 
Pozatem są jednak kolizje polegają
ce  na im em  zrozumieniu interesu 
pubhcznego przez władzę patrzącą 
z SÓry, a organy samorządu, będą
ce na dole. M ożem y poiown. tć to 
do patrzeń a z wysokiej w ieży : z 
dołu. Z  wieży widzimy duży oDręb 
ale zam glony.' Szcregółów  nie d o 
strzegamy. Jest to spojrzenie czyn
ników centralnych. Jeżeli patrzymy 
z dołu, będąc w terenie, daje nam 
to dokładny względnie obraz ale 
nie daje pogląau na całość i na tem 
właśnie polegają częstokroć kolizje 
nie pomiędzy państweas a i  sam o
rządem, :,iko i otą, ele pom iędzy 
aktualną polityką państwa a p o 
m iędzy poglądami sam orządu. W ra- 
?je takiej kolizji nie m eż eb y ć  dw óch 
zdań, że samorząd juko organizacja 
pochodna od  państwa i ’ służ ica 
państwu musi się podporządkow ać. 
T en  punkt widzeń a z w iety  będzie 
punktem decydującym  i poprawia
jącym  punkt widzenia z dołu.

Instytucią, która do tego służy i 
która ijtnieje wszędzie, a także i u 
nas jest nadzór państwowy. A ie  in
stytucja ts służy tylko i wyłącznie 
koordynow aniu,' uzgadnianiu intere
sów  lokalnych z ogólnem i. Jeżeli to 
uzgodnienie, ta koordynacja jest 
oiemuDiwa, jeżeii w  pewnym  w y
padku .siotnie istnieją przeciwień
stw* głębokie, oczyw iście interes 
państwowy ma pierwszeństwo, par
tykularny mus- ustąpić. Natomiast 
nie jest ta instytucja powołani do 
tego, ażeby w tym. zakrosie, który 
jest 1 oddany samorządowi zarzą
dzać sprawami zam- ist samorządu. 
G dyby tak było,' to tem samem 
odebralibyśmy samorządowi j*dną z 
istotnych cech  tej organizacji, od e 
braliby! my zupełnie m ożność odgry
wania s roli państwowo - twórczej.
I w tedy lepiej byłoby sprawować te 
sprawy bezpo średnio przez urzędni
ków  państwowych, aniżeli operow ać 
fikcją samorządu Nadzór jesł ins
trumentem koordynacji interesów 
państwa i interesów lokalnych i nig
dy nie może być porównany z czems.
co  jest jak gdyby kuratelą ned nie
letnimi,

Streszczając się twierdzę, że w 
now oczesnych DO’ ęciach prawnych 
i vobcc rzeczywistości niema żad
nej antytezy pom iędzy samorządem 
a państwem w istocie tych dw óch 
orgimizŁCyj rW ręcz  przeciwnie. Sa
morząd jest tylko przymusową, u po
sażoną w pew ną samodzielność or
ganizacją obywatel' pow ołanych do 
wykonania pew nej części ' zadań 
państwowych, . temu samorządowi 
oddanych. W  ra: .e kolizji istotne’ 
pom iędzy interesem , amorządu a 
interesem państwa nominować mus 
interes pnństwowy, Nadzór państ
w ow y sprawowany nad sumorządem 
jest narzędziem koordynacji intere
sów  państwa i interesów samorządu 
d, j  celów  dobra publicznego i nie 
m oże być nadużywany przez wyro- 
Jzenie się w zav óadywani* czynni
ków  nadzorczych sprawami sam o
rządu.

Wiadomości i Kowna,
[

Niezdrowa atmosfera.
KOWNO, 29.V. (Pat). '„Rytas* we 

wstępnym artykule pisze, ze wszel- 
kia powstania, pleczkajtinjady i za
machy dowodzą, ii w życiu we-‘ 
wnętrznem Litwy panuje niezdrów, 
atmosfera. W ostatnim czasie wpro
wadzony zosta* specjalnie surowy 
rekinie. Projektowane są ustawy o 
walce z terorem i zaawc-lobj się, 
iż środki te powinny działać zastra
szająco. -JednaK ostatnie wiadomoś
ci zt stro-fy linji demarkacyjnej i 
innych miejsc wykyzują, iz środki 
te nie hamują teioru i wątpić nale
ży, czy zapobiegną nowym prze
stępstwom.

Społeczeństwo nasze—pisze dzien
nik—może nie bez podstaw prag
nąć, ażeby w życiu wewnętrznem 
Litwy atmosfera została oczyszczo
na, uspokojona i uporządkowana. 
W szyscy pragną spokoju i pragną, 
by stan tymczasowy zamienił się w 
stały porządek. Wszystko to w yjaś
nia. dlaczego wśród społeczeństwa 
prowadzone są rozmowy o naradach 
g~up społecznych co do wspólnej 
taktyki. Póki jeanak trwa walka z 
partjam , jako takiemi, nie może być 
mowy o współpracy.

Pefycja w sprawie sądów 
polowych.

KnWN0, 29.5.- (Pat). „Echo* ko- 
muniKUje iz petycja, dotycząca 
działahiości sądów polowych w Lit
wie, pod którą zhieiane były pod
pisy wyoitniejszych działaczy poli
tycznych, wczoraj wręcz >na została 
Wolaemtrasowi. Jak komunikują, 
między innemi także podpiśalo pe
tycję kilKa członków partji tauti- 
ninków.

Echa rozwiązania partj socjąl- 
dem oK ratycznej.

K0W N0, 29.V. ( rat). „LUausche 
Rundschau” komunikuje, iż śledzt
wo w związku z rewizją w redakcji 
„Soejaldemokiatsa" i przeprowaazo- 
nemi przytem aresztowaniami zo
stało zakończone. Jak wiadomo, mię
dzy aresztowanymi znajduje się by
ły  członek sejmu Galinis, który ra
zem z szeregiem innych czhmków 
partji socjaldemokratycznej jest o- 
sk-rżony o zajmuwanie się propa
gandą na rzecz- p]eczkajtisow'cov.

Na podstawie uzyskanego ma- 
terjałr obciążającego, panja socjal
demokratyczna zustała niedawno roz
wiązana, a organ partji „Socjalde- 
mokrats“ zamknięty. Leaderzj partji 
socjaldemokratycznej zwrócili się do 
sądu ze skargą na nieprawne roz
wiązanie partji i w najbliższym 
czasie skarga ta będzie rozpatrywa
na przez kowieński sąd okręgowy.

:' i ... t
Cen. Condell w Kownie

KOWNO, 29.V. (Pat). Wczoraj 
przybył do Kowna gen. Condell.

Zarządzenie anfypoiscie.
Na posiedzeniu komisji reiertra- 

cyjnej naczelnika pow . poniew ie- 
skiego w dr 16 maja postanow iono 
zam :nąć odaz.ał ponlewieski pol
skiego Związku Ludzi Pracy Przy
czyna zamknięcia nie j'eit znana

t Katastrofa autobusowa.
W  niedzielę ub.egłą im trakcie 

Olita— M erecz wydarzyła się kata
strofa autobusowa. Jadący dc Olity 
autobus w ywrócił sie i ulegf zdru
zgotaniu. Pięciu j idących  autobusem 
pas~ Lerów oraz szofer doznali cię
żkich obrażeń.

Teatr LIFT?
Ludwisarska 4.

G O Ś C IN N E  W Y S T Ę P Y

Zesoołu l w i e g o  Basyjik iegf*  
« T231H Biamatyizo^JH

2 Dziś 30-go maja
P R Z E D S T A W I E N I A  L

o godz. 1-ej p. p. po cenach zniżonych 
od 50 gr. do 4 zł.

U R K I 5  K O
o godz. 8.45 wiecz.

Psinma z. Fiołkami
Komedja w 4 akt. T. Szczepkinej-Kupernik,> 

i Piątek 3 1-go maja *

Ł a t w y  p c e n r ą d z
Komedja w 4 akt. A. Ostrożskiego. 

Sobota 1-go czerwca

S S i e b i e s k l  Lis?
Komedja w 3-ch aktach Gerczeka

Bilety do nabycia codziennie również 
w święta i niedziele do godz. 5-ej w księ
garni „Lektor“ (Mikiewicza 4), od 6-ej w ka
sie teatru. Bilety na przedstawienie p op o 
łudniowe do nabycia w kasieteatru od godz..
I 1-ej rano. 1627



2 K U R J E R  W I L E f t S K  I Nr 122 C.467;

'ytter/sm

Dziś pierwszy dzień-WYŚCIGÓW KONNYCH w FOSkIESZCE z  t o t r i  i z a t o r e m
W programie Wielka Gonitwa z przeszkodami im. Marszałka Polski Józefa Pi2suask!ego z I-szą nagrodą 10.000 złotych

konał inspekcji magistLatu, gdzie 
przyjął delegację miasta, osi idników, 
gminy zydov’ 9kiej‘ i . Strzelca ■ oraz 
wysruchał petycyj ' ludności, która 
złożyła p. w ojew odzie około  200 p o 
dań. P. W ojew oda  po szczegółow em  
zaznajomieniu się z ootrzebair.' go- 
spodarczemi i kulturalnemi m. Dzisny 
oraz akcją pom ocy ludnowci. dotknię
tej klęską nieurodzaju i z dożywia
niem dzieci wyasygnował lOOU zł. 
w cek  • wypłacenia zapom óg naj
biedniejszej ludności. p rzedstav iciele 
m iejscowej ludności dziękowali rzą
dowi na ręce p. w ojew ody za oka
zywaną pom oc ludności poszk odo
wanej w roku bieżącym  Klęską nie
urodzaju i powodzią, zaznaczając 
specjalnie opiekę rządu.

W  Łuzkach powi' ały p- w ojewc 
dę oddz;ały straży ogniow ej strze' 
ca i harcerzy: Po dokonaniu in»pek“ 
cji gminy i posterunku P. F . p. w o
jew oda udał się do Hermanowicz, 
gdzie po szczegółow em  rozwi_~eniu 
stanu i potrzeb gminy był obecny 
na poświęceniu lokalu szkoły pow 
szechnej. P. w ojew oda w przem ó
wieniu swojem  na uroczysto:cci poś
więcenia szkoły podkreślił, iż byt 
kulturalny i materjalny gminy zale
ży w wysokim stopniu od  oświ t' 
m iejscowej ludności i dlatego c z1 
siejśzń uroczystość szkolna ma tak 
doniosłe znaczenie dla rozwoju i 
przyszłości Hermanowicz. Aktu poś
więcenia dokonał ks proboszcz d 
Bobin, który w m owie swej p od 
niósł opiekę rządu r_ad m iejscow ą 
ludnością i potrzebami gminy, wzno* 
sząc okrzyK na cześć R zeczypos
politej. : ,

Z  Hermanowicz p w ojew oda u- 
dał się do G łębokiego, gdzie po 
konferencj z p. starosrą powiatu p. 
w ojew oda wraz z towarzącemi mu 
osobam i wzi ął udział w poświęceniu 
miejscow ego kasyna urzędniczego. 
T eg oż  dnia p óźnym wieczorem  u" 
dał się p. w ojew ode do Postaw 4 na 
dalszą m spekcję. ‘ ’

P. w ojew oda weźmie udział dn. 
30 maja w uroczystościach B ożego 
ciała na terenie pow . postaw skiego.

ŻYCIE GOSPODARCE

—  Przeciwko lichwie spekulacji 
ena P. W K. Celem zapobieżenia dro- 

żyznie i spekulacji w  związku z naŁ 
nJywem przyjezdnych na Powsz.

ryst. Krajową w Pozńaniu p. iai- 
nister spraw wewnętrznych polecił 
w ojew odzie poznań jkiemu uźyc 
wszelkich przysługujących mu środ
ków  w celu wstrzymania nieuzasad
nionej zwyżki cen.

C o do cen poko;->w w hotelach, 
pensjonatach, gospodach « t p. na
leży zażądać od  właścicieli rych 
przedsiębiorstw szczegółow ej kalku
lacji cen dawnych t j. p -zed ostat" 
nią ich zwyżką i z uwzględnieniem 
zmian usprawiedliwionych obecnerni 
warunkami ustali : ceny, ktoreby o- 
bowiązywały na cały czas wystawy.

Ceny za pekoje, ustalone przez 
m iejskie biuro kwaterunkowe są, 
zdaniem ministerjum, zbyt w ygóro
wane, wobec czego konieczna jest 
n iezw łoczna ich rewizja.

W ogóie  należy wpłynąć na wsa
dzę komunalne, by umożliw iły zw r  
dzającym  wystawę korzystania ż 
wszelkich urządzeń miejskich pc jak- 
najniższych cenach. Organy polieyj" 
me powinny stale kontrolować w y
sokość cen  faktycznie pobieranych 
za pose je .

Z a  przekroczeń e cen, ob liczo
nych przez władze administracyjne 
na podstawie kalkulacji, nale_y win
nych  pociąga^ bezwzględnie do >d- 
powiedzialności sądowej w mysi u- 
stawy o zwalczaniu ichwy, a to 
ze  względu na konieczność na
tychm iastow ego i przykładne ęo li" 
kwidowania w zarodku tendencji 
czy objaw ów  spekulacyjnych.

Podejrzane informacje.
Onegdajszy „ Dziennik Wiieńsla" 

zamieścił mocno sensasjjną a wy
soce nieprawdopodobną wiadomość 
o tajnym zjezdzie duchowieństwa 
prawosławnego w Wiiejce oowHto- 
w e j ,  na którym m ałv zapaść miedzy 
innemi tego rodzaju uchwały, jak 
nierozmawiauia po polsku w obec
ności Polaków, wygłaszania kazań 
wyłącznie w jeżyku rosyjskim i t. p. 
Uchwały te miały być wpisane do 
protokółu, podpisanego przez uczest- 
mkow zjaedu

Podobno władze centralne wdro
żyły w tej sprawie śledztwo,

Wczorajsza „Nasza Żiźn“ jednali 
że kategorycznie przeczy, aby takt 
zjazd istotnie się odbył i nazywa 
doniesienie „Dziennika Wil.“ prowo- 
kacyjnem majaczeniem! Zważywszy, 
że „Nasza Ż.iźń“ pozostaje w ścis
łym kontakcie z kierowmczemi ko
łami prawosławnemi w Wilnie ijest 
dobrze zwykle poinformowana o tem 
co się dzieje w środowiska ducho
wieństwa prawosławnego, zaprzecze
nie jej wzbudza większe zaufanie, 
niż podejrzana informacja „Dzien
nika Wil.“ .

■Wszystko mila. 
R ó b c i e  w i ę c  z d j ę c i a

“ K o d a k ”

Z CAŁEJ POLSKI

W  ciągu kilku minui można poznać Kodaka"  
i nauczyć się fotografować.

W  każdym większym składzie przyborów fotogra
ficznych zademonstrują W am  modele aparatów 

“ K odek" i Brownie"
' X IT

Zniżka cen na kitka modeli aparatów.
K o d a k  Sp. z o o. Warfzawa. plac Napoleona 5. Jtk R T Y S T  A - r  O T O a  R A P “

Jagiellońska 8, ppU 908, przyjm uje od g. 9— 6.

przedstawiciele rządu francuskiego 
i polsk.ego, przedstawiciele armji, 
przemysłu i prasy i inne wybitne 
uSC b .jtośc., przyoyłe zrana specjal
nym pociąg ’em z Paryża, zgrom a
dziły się na trybunie obok. św ieżo 
w ykończonej i udekorowanej flagami 
polskiej łedżi podwodne,.

Mimo ulewnego deszczu iest i 
mnóstwo pubbczności. Kom panja 
129 pułku piechoty oddaje honory, 
biało - czerwony sztandar powiewa 
nad grupą polskich kombatantów, 
dzieci polskie bukietem kwiatów 
witają panią nm basadorową Chła
powską.

Pom iędzy zebranymi na trybunie 
znajdują się: państwo ambasadoro- 
stwo .hlapowscy, wicc-admirał Fat- 
cu, przedstaw ciel ministra marynar
ki— gerietał larpy, były szef Ml i 
W ojskow ej Francu ikiej w  Polsce, 
obecnie dow ód ca  korpusu artylerji 
w Rouen, p. Stiff —  naczelny inży
nier irancuskiej inżynierji wojskowej, 
p William Thom as —  zas ępca atta
che morskiego Stanów Z jed n oczo 
nych, komandor Inuzuka —  zastępca 
japońskiego attache morskiego, atta
che morski norweski— generał Yova- 
nowńch, jugosłowiański attache w oj
skow y— p. W ietrich, konsul łotewski 
w  Hawrze, pułkownik Jerzy Błeszyń
ski— polski attsche w ojskow y w  Pa
ryżu, pułkownik Schaetzel—piewszy 
radca ambasady, p. Karol Poznań
ski —  konsul generalny i p. Poznań

ska, p. ivieyei —  mer. Hawru, ko- 
mundor Świrski —  szef polskiej ma
rynarki w ojskow ej, komandor Czer
nicki —  kierownik misji nadzorczej 
budow y okrętów polskich we Fran
cji i pani Czernicka, kom andor Ni- 
vet— dovi idea marynarki w  Hawrze, 
kom andorowie: Rym szewicz, A nto
now icz i Rylke, major Teslar z żoną, 
p. K leczkowski —  dyrektor Polskiej 
A gencji Telegraf] znej i pani K lecz- 
kewska, poruczrik W olski z żoną, 
p. P tew sk i, p. Kl.ngsland z żoną. 
przedstawiciele prasy i ‘ przemysłu 
f.ancu ki- go.

F o ukończeniu ostatecznych przy
gotowań, po przepiłowaniu podtrzy
m ujących lódz zapór, pani ambasa- 
dorow a przecina złotemi nożyczka
mi biało - amarantową wstęgę, na 
której zwisa ftradycyjna butelka 
szampana, i Butelka uderza o  bok 
łod z i—biała pianr spływa p o  burcie: 
„chrzest"* zostaf dokonany. Orkiestra 
gra hymn narodowy polski i francu
ski i oto uwolniona z w ięzów  łódź 
lekko i sprawnie ślizga się po pło
zach i spływa na wodę.

Zwinny, o  pięknych linjach i do 
skonałej harmonji w proporcji „W ilk “ 
znajduje się na swoim żywiole, obe j
muje go w posiadanie. W idać go 
przez chwilę, jak maleje i oddala 
r.ię —  podpływają do niego dwa ho
lowniki, aby odprow adzić go do 
dok .. dla wykończenia uzbrojenia. 

„W ilk" ma 77 m.. długości, sze-

Święta marynąrki 
polskiej we Francji.

P aryż , w  maju 1929 r.

rokoici 5 m. 45 cm. Dwa motory o 
sile 900 koni zapewniają mu ruch 
na powierzenni. a awa motory na 
60U koni pracuje., kiedy jest pod 
w odą Szybkoś ć wyniesie 14 w ęzłów  
na powierzchni, a pod  w odą 9 w ęz
łów . Promień dr-.sałinia s.ęga 7.000
mil. Nie wypływając na powierzch
nię przebiegnie pod wodą 100 mil, 
a nurkować m oże do głębokości 80 
metrów. Przytem czas zanurzenia 
nie przekracza jednej minuty.

W sali „Palaif des R egatcs*, do 
kąd udał się zaproszeni gości-:, od 
było  się wręczenie orderów. W ice- 
admnał Fatou im eniem ministra ma
rynarki udekorował kom anoorją Le- 
gjl honorowej komandora Swirskie- 
go —  kierownika departamentu ma
rynarki mir.i.sierstwa wojny, oficer
ski krzyż Legji honorowej wręczył 
kom andorowi Czernickiemu —  kie
rownikowi mioji nadzorczej budowy 
okrętów  dla Polski : lerzyż kawaler
ski kom andorow R ylke— członkowi 
n i :ji budow y okrętów.

O  godz. 12 m. 30 coście  zasiedli 
do śniadania. . O k cło  200 osób roz
m ieszczono w wielkie, sali przy usta
w ionych w grzebień stołach. Tra
dycyjna gościnność, z jaką firma 
Augustin Normand podejmowała 
przybyłych, serdeczne i pełne do- 
wt 'du przemówień! i: wytworzyły
niezwykle miły nastró

Pierwszy przemawiał p. Ferrand, 
prezes rady nadzorczej firmy, Admi-

dla życia naszego państw? i dzię
kując firmie Normand za podjętą 
pracę. * wzniósł toast za pomyślność 
firmy i za przyjaźń polsko-francu
ską, coraz to silniejszą i coraz w y
datniejsze dającą ow oce.

W  kilka 4ni później, dnia 16-go 
kwietnia odbyła się podobna uro- 
szystość w Bla.nville , pod Caen. 
Spuszczono tym razem kontrtorpe- 
dow  :c  „Burzę". Drugi to już z rzę
du, wybudowany przez tę samą 
firmę kontrtorpedowiec, gdyż w roku 
ubiegłym spuszczone „W icher". 
I ? teraz kiedy „Burza" j podparta 
jeszcze patami, jeazcze trzymana na 
uwięzi przez symLot,czną białoama- 
i autową ' wstęgę przykuwa uwagą 
zgrom adzonych na uroczystość gości, 
w  doku stoi już pod parą (pierwszy 
raz tego dnia) kontrtorpedowiec 
„W iener", kl ,ry już w niedługim 
czasie ma odpłynąć do Polski.

Matką chrzestną „Burzy" jest 
p, pułkowniKowa Błes^yńska. ' P o 
między gośćm i na specjalnit wznie
sionej trybunie pułk. dypl. Jerzy 
Błeszyński, atracne w ojskow y i mor
ski, reprezentujący ministra wojny 
i ambasadora, wice-admirał Brissor , 
kom andor Czernićk. z ' oną, admirał 
Dumesnil, gości s zagraniczni, o fice 
rowie marynarki, przedstawiciele 
prasy.

' „Burza" ma 107 m, długości, 10.20 
m. szer., siłę 35.000 koni, i szybkość 
33 węzłów . Uzbrojenie jej stanowia

(K orespondencja własna).
W  ubiegłym mies.ącu obchodziła 

marynarka polska we r^rcii trz.y 
awięta: spuszczenie na w odę 2 łodzi 
podw odnych  i jednego kontrtorpe- 
dow ca  ^raca naszych inżynierów 
marynarki, specjalnie wysłanych do 
Francji w  ceiu współdziałanie z fir
mami francuski.;m:, budującerr.i ow e 
statki, znalazła widom e zadosćuczy- 
r eni?: w  chwili, gdy frzy statki, 
uwohiione z uwięzi w warsztatach 
i w ykończone zewnętrznie, powie
rzono ich naturalnemu żywiołowi —  
w od z ’ e.

Zanim  nadejdzie ta pożądana 
chwila, kiedy będziemy mogli bu
dow ać u siebie, n.s polskiem wybrze
żu, siłami poLkich robotników, mu
simy korzystać z usfug firm francu
skich, dośwa sdczonych w swem rze- 
mioś.e, ‘ak owa f; rma Augustin Nor
mand w Hawrze, budująca właśnie 
„W ilka", która szczyci Się tem, że 
budowała okręty już w wieku XVII, 
kiedy polskie okręty pływały po 
Bałtyku, a dnia 12 kwietnia i 929 r. 
spuszczała na w odę pierwszą pol
ską łodź podwodną.

Dnia tego zaproszeni przez firmę
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WIES>0 I OBRAZKI! Z KRAJU
A X G ' - , ' £3 j-i
B u ^ a  nad W ik ń m z  fsi lą,

Po kilku upalnych i słonecznych dniach wczoraj w południe przeszła 
nad W ileńszczyzną silna burza połączona z piorunami i ulewnym deszczem . 
W skutek pioruno w w  kilku mifciscowosciach powstały pożary, zrś ulewny 
deszcz poczynił znaczne szkody-w  zasiewach. M iędzy innemi uszkodzono 
zostały linje telefoniczne W ilno— W ar-zawa, w obec czego miasto na 
dłuższy czas zostało pozbaw ione komunikacji ze stolicą; dopiero w ieczorem  
udało się naprawić jeden przewód, kfóry przedewszystkiem zestal oddany 
d o  dyspozycji radja i P. A . T-a, zaś prywatne rozm owy m ogły się odby
w ać tylko późnym  Yueezorim

Łagodniej natomiast przeszła burza nad W ilnem dot, obfinie zresztą 
zraszając place i ulice, które jednak, gdy wyjrzało znowu słor.aczko, 
pręako się osuszyły po  dawnemu, zasypując przechodniów  niaskiem 
i kurzem.

P & Ż S M C 1 o d  p i O P l l f l t a e

Ofiarna ot.mcfi 3 +  sam dyw. art przaciwlotn, w roruoanku.

W czoraj o  godz. 12 w południe podczas burz-y od  uderzenia pio
runu powstał pożar w zarc. Podbrz^.zie koło Czarnego Boru. W krótkim 
czasie stodoła i chlew stanęły w płom ier ech, a gęsto sypiące się iskry 
wskutek silnego wiatru zaczęły zagrażać i budynkov. mieszk-Inemu.

Łaalarmowana w ojskow a straż ogniowa 3-go sam. dyw. artylerji p ize- 
liwlotniczej w Porubanku pom imo 5-kilometrowej odległości niebawem 

w  składzie 30 osób  przybyła na m iejsce wypadku, dzielni.- zabierając śię 
d a  gaszenia.

Dzięki sprawności naszych żołnierzy w każdem nieszczęi Ińu, nawet 
z  rarp.zen:e*n własnego życia, śpieszących z pom ocą ludności, ogień wkrótce 
igaszono i groźba spłor.ięua domu mieszkalnego oraz reszty budynków 

została zażegnana. A kcją  ratown.azą kierował por. Maliuowski.
Musimy przytem podkreślić bierne ' zachowanie się m iejscowych 

m ężczyzn, ' którzy licznie przybywszy z okolicznych w iosek ze sto ckim 
.spokojem przyglądał) się jak płonie mienie ich sąsiada, nie okazując naj- 
m iejszej pom ocy  w gaszeniu, wówczas gdy kobiety, mając więcej w spół
czucia dla ludzulego nieszczęścia, dzielnie sekundowały żołnierzom znosząc 
w wiadrach w edę nieraz z bardzo odległych miejucowoini.

Tajemnicze strzały po stronie litewskiej.
Przed kilku dniami strażnica K- O . P-u Antoledzie w rejonie Swięcian 

zaalarm owaną została gęstą strzelaniną karabinową po stronie litewskiej. 
W ysłany natychmiast patrol, po zlustrowaniu odcinka granicznego, stwierdził, 
iż w  pobliżu granicy poli kiej żołnierze litewskiej strai y granicznej natknęli 
aię na 5 uzbrc’onycn osobników, z którymi stoczyli formalną bitwę. Jeden 
z  nich, jak świadczyły ślady krwi, został ranny.

Tajem niczym  osobnikom  udało skryć rię w okolicznych lasach, gdzie 
Litwini zarządzili na nich obławę.
‘ ‘ : . . .  . . *-

Zamuranwał własnego ojca, a s&fi s ł u ż y ł  na sznurze.
Dnia 29-go „erpnia 1928 roku został zam ordowany H oro wy Pawei, 

właściciel folwaiku Jezlorki, gm. pliskiej, pow . dziśnień śkrego podczas snu 
na polu. Prowadzony przez organa policji vyv,:ad w sprawie ustalenia 
m ordercy doprowadził do aresztowania w dniu 26 b. m. syna zam ordo
w anego H orow ego r  łotra lat 26.

Y& ymieniony osadzony naraz.e w areszc:e gmis ly Plisy w nocy z dnia 
26 na 27.V r. b. dokonał samobójstwa przez pow<eszeniti się na sznurze 
zrobionym  z własnej bielizny. ___________

W y ę t g p y  ł o ą t s u  j a k i e g o -

Dum brzusznego i  Kiemenczynie 
niema.

W ydział zdrowia wileńskiego 
urzędu w ojew ódzkiego wy,aśnia, że 
pog iosk  o  rzekom o panującej epi- 
demji duru brzusznego i plamistego 
w  miasteczku Niemenczyn, pow  
W il-trockiego, są niezgodne z rze
czywistością, ponieważ dotychczar 
żadnego wypadku zasłabnięcia na 
dur brzuszny i pianisty w N:emen- 
czynie i okolicy nie by#o,

POSTAWY
—  Święto druhen. W  dniu 26.V 

Stowarzyszenie młodzi ży polskiej 
żeńskiej w  Postawach urządziło o b 
chód „Święta Drułien". Po nabo
żeństwie w kościele parafjalnym zło
żon o  w ieńce na grobie Nieznanego 

k o łn ierza . O dbyła się akademja 
i przedstawienie oraz zabawa ta
neczna. D ochód z przedstawienia 
rprzeznaczono na organizację wy- 
cu  ozki na P. W . K. do Poznania.

—  Awantura pcborowych W  dn.u 
22 b. m. przy ul. Brasławskia. 12-tu 
poborow ych  w stanie pijanym w szczę
ło  awanturę i bójkę między sobą 
•czeir wywołał, zbiegowisko. Poste
runek P. P. awanturę zlikw.dowat, 
•osadzając pnanych w areszcie do 
wytrzeźwieni...

—  Odczyt p. starosty o P, W. K. 
W  aniu 25 b. m. starosta postawski 
p . iktor NiedźwieckI po powrocia

A armaty 130 mm., 2 armaty 40 mm., 
■A karabiny m aszynowe, 6 przyrzą
d ów  wyrzucających torpedy. Załoga 
składać się będzie ze 150 ludzi.

Podczas banki ;tu przemawiał 
imieniem zarządu admirał Dumcsml, 
d r :ękuiąc rządowi polakiem i za oka
zane firm te zaufanie, a pp. f w" rskle- 
n u  i Czernickiemu za współpraco- 
wn ctwo, zawsze pełne taktu i wiel
kiego oddania sprawie. Następnie 
przem awiał p. kom andor świrski, 
dziękując firmie za wydatną pracę.

Na podwieczorku, na który zeszli 
•się gość. j  panował niezmiernie miły 
i  serdeczny nastrój. Zabrał głos 
pułk. bteszynsici, dziękując gospo
darzom  za serdeczne przyjęcie, a na
wiązując d ' niedawnego pogrzebu 
marszałka Focha, mówił, że najle- 
•pszem świadectwem braterstwa dwu 
narodów  jest fakt, e kiedy mar
szałek Polski Foch spoczyw a pod 
kopułą inwalidów, marszałek Francji, 
ks józe f Poniatowski leży w gro
bach  ki Ólejwski h na W awelu. Szcre- 
re „kochajm y się", którem pułk. Błe- 
szyńsk zakończył swc.jS przam ór.ie- 
□ie, spotkało się z hucznemi okla
skami.

rzecia uroczystość odbyła się 
w Nantes, Firma „Chantiers do la 
.oire“ świętowała spuszczenie na 

w od ę  „R y s ń  Jest to łódź podw od
na o  rozmiarami i uzbrojeniu tem 
i.amem, co  „W ilk" .budowany vr 
iHawrze.

G o irinnc występy ry ikiego ro 
syjskiego teatiu są prawdziwą ucztą 
artystyczną dla wnzystkieb teatio- 
manow, których mamy w Wślnie 
•porą ilość. W brew  temu wszystkie
mu co  się u nas mówi i pisze, gdy 
tylko zjadzie do nas teatr godny 
widzenia, tłumy publiczno* mi d o 
szczętnie zapełń’ ają widownię, na
wet przy dosyć wygórowanych ce 
nach jak na Wilno.

Gały zespół teatru ro»/j»k iego  
stoi na bardzo wysokim poziom ie 
artystycznym, wszystkie sztutci są 
znakomicie grane i wyreżyserowane.

; Pozw olę sobie zntrzymać się dłu
żej na ostatniem przedstawieniu 
„Urw. ka" Gcnczarowa. W ykonania 
„Urwisku", sztuki przerobionej z re- 
zonerskiej sentymentalnej i dosyć 
mdłej powieści Gonczarowa z epoki 
romantycznej, było pierwszorzędne.

Postacie dawno minione epoki, 
jakby zstępujt_ce ze starych wyblak
łych  d.igerotypów, ożyły nagle przed 
naszymi oczym a, powołane znów  do 
życia wielkim tilentem  artystów, 
którzy potraf i swą , znakomitą grą 
wlać świeżą krew w żyły buhate< 
rów dramatu l przykuć zaintereso
waniu i uwagę publiczności do za
gadnień zdawałoby się dawno już 
przebrzmiałych-

Z  w ykonaw ców  „Urwiska" na 
pierwsze m iejsce wysuwają się, za
równo swą wysoką klasą artystycz
ną, prostotą, bezpośredniością, i 
szczerością, jak też i znakomitą 
dykcją, panie Melnikowa, pani Bun- 
czak, pani Kudberg pan Jurowski. 
P. M elnikowa w  roli Babuni była 
uosobieniem  d^wn^j rosyjsk. , j szla
chcianki z wielkiego dworu z jej 
gościnnością, serdecznością, dobro
cią i popędliwością jadnem słowem 
ze wszystkiemi zaletann i przywa

rami dobrodziejki rosyjski >’ trady
cyjnej d — iy -Ji

Cd Mar iki w wykonaniu p. 
Rudberg wiało wiosną i świeżością 
p i l  i lasów, jej szczera.1 v. esołość i 
naiwna kokieterja, pobudzała wszy- 
i kich do śmiechu, wywołując 'n a 
strój pogody  bezpośredniością sw o 
jej gry. Pani Bunczuk w roli Wiery 
oaraaie była łrochę speszona, czy 
niedysponowana, c c  wpłynęło, . ;e w  
pierwszym akcim była niecc "sztyw
na, po przezwyciężeniu złego na
stroju w następnych aktach utalen
towana artystka, w ydobyła z roli

- .V/iery szczere - akcenty -• i głębokie 
dramatyczne nastroje o  bardzo sil 
nem napięciu zwłaszcza w ostatnim 
akcie.

P Juri Jurowik w  roli Borysa 
Pawłowicza, uta.anrowane go ' szla
chetnego dyletanta, trochę ideow ca 
trochę - malarza trochę poety, roli 
niesłychanie trudnej, dał nam ir i- 
strzow-ką próbkę sw ego talentu o 
niesłychanie szerokiej skali.

I i Pan W . Czenger jakc ; Mikołaj 
A ndre’ jw :cz, był zakochanym, w e
sołym, przemiłym i rozbrajającym, 
łobuzem, doskonała gra jego  pełna 
szczerość grzeszj jednak pewną 
wadą, mianowit ie, że ze zbytn ego 
pośpiechu zapomina chwilami o 
dykcji, Stosunkuwo naj-stubszym z 
całego zespołu był p, Baiabanow.

Reszta wykonawóów wywiązała 
się zj swych ról Lez zarzutu dsjąc 
nawei w malutkich ep^.oaach arty
stycznie w ykończone typy-

Całość „Urwiska" szła tak skiad- 
nie i dobize, że pozwoliła publicz
ności z łatwością przetrawić, te nie
co  przy dług . osiem obrazo w, które 
skończyły ę nieprawdopodobnie 
późno, bo około godziny pierwsze 
w nocy. Zastępca,

K R O N I K A

S P O R T
Wyścigi konne.

z P . W . K  w Poznaniu miał odczyt 
w  lokalu klubu urzędniczego o  w y
stawie. W  dłuższem przemówieniu 
zobrazował bogactw o dorobku k ra 
jow ego na wystaw:e oraz podkreślił 
jej w ażność z punktu widzenia mo- 
carstwowości Polski.

Na odczycie  byli wnzyscy urzęd
nicy m. Postaw z rodzinami i wiele 
innych osób. O dczyt w ywołał duże 
aaii -teresowtnie.

ŚWIgCIANY
—  Zwycięstwo Strzelców na za

wodach o mistrzostwu powiatu śwlę- 
Cfańskiogo. Dn. 26.V  1929 r. odoyły 
się zaw ody z broni małokalibrowe’ 
o  mistrzostwo powiatu święciańskie- 
go urządzone staraniem po. cyjnego 
klubu sportow ego w ! iwięci; ,narh. 
W  kategorji dla przedpoborow ych 
wszystkie trzy nagrody przypadły w 
udziale oddziałowi Związku strzele
ckiego w Nowo- 5więci^nach.

1-ą nagrodę (karabinek) dar p o 
wiatowego komitetu P. W . i W . F. 
zdobył strzelec Bułła Mikołaj.

2-gą lagtodę (żeton) zdobył 
strzeiec Szyszko Wacław.

3-cią nagrodę (dyplom ) zdobył 
strzelec Łukasz&niec Henryk.

D Z i S N A
—  Tajna gorzelnia. W  nocy  z da^ 

21 na 22 b. m. we wsi Łuczajka 
gm. łużeckiej wykryto Jw e tajne 
gorzelnie w domu Adzilewskiego 
Michała i Dam łowicza Apolinarego.

U ioczyatość ty na rartm  odbywa 
się przed wieczorem . Nin od  same
go bowiem  zarządu firmy załeży 
oznaczenie godziny cerem or i, L i
czyć się bowieir trzeba z przypły
wem  aby statek oyu ttic na pełną w odę

Po poświęceniu łodzi przez ks. 
kanonika Ri :heux odbywa się 
„chrzest" tradycyjną butelką szam
pana. Matką chrzestną „Rysia" jest 
p. Konsulowa Karolowa Poznańska.

Na wieczornym bankiecie ob ec
nych było koło 200 osób. v ybitn ; 
osobistości z pośrń d francuskich l i  ł 
w ojskow ych i przemysłowych, przed
stawiciele m ejscow ych władz, m t- 
rynarki ,ugosłow iańskiet i greckiej. 
Am basadora reprezentuje p. r ndci  
Neuman, ministra vojny pułk. dyp 
Jerzy Błeszyński. Z  moryny rki pol
skiej przybyli: kom_ndor Świrski,
kom andor Czernicki, kom andorowie 
Rym szewicz, Kamieński, Ryli ka
pitan M ohuczy, dow ódca „W ilka" 
kapitan Szystow: ki kap. Laskowski. 
Niezn ierm serdeczne przem ówie
nia podnosiły współpracę oba na
rodów  . wspólne wysiłki w  celu za
pewnienia bezpieczeństwa i obrony 
liedawno powstałemu p ń*») wu. Z a 

kończone zostały przemówieniem p. 
radcy Heumana, który przypomniał 
słowa marszałka Focha, że „ponad 
w ojnę wznosi się cel w yższy— pok ój".

Rannym pociągiem  następnego 
dni-i zaproszeni gość c  odjechali do 
Paryża. : Jadwiga Tes larowi.

Dziś na torze wyścigowym  w Po- 
spieszce otwarty zostanie wiosenny 
sezoń zaw odów  konnych srganizo- 
wanych przez wileńskie T -w o ho-- 
dowii koni i popierania sportu kon
nego.

Program zapowiada sześć g o 
nitw, z których dwie płaskie, dwie 
2 plotami i jedna z przeszkodami. 
Clou programu stanowi piąta z rzędu 
gonitwa,,W elk: Steeple-ChaseArrr j 
im, I-go Marszałka Polsl Józefa Pił 
suask< :go o nagrodę w sumie ogól
nej 16.400 zł.

I gonitwa płaska godz. 4 pp. 
o nugrodę 700 zł. dla 34emioh i star
szych ogierów i klaczy. Dystan» 
około  2.100 mtr.

Zapisane: 1. Bosfor ogier ciem no- 
gro :dy, lat 5. jedzie por. W ażyńsk: 
2. Sac-a-Vin-B . W. ogier knszt., lat 4, 
jedzie por. Donner. 3. Etmeraldu 
klacz gniada, lat 4 —  jodzie chł. st. 
Kor draciak.

II gonitwa z płotami godz 4 
m. 50 pp. o  nagrodę 700 zł. dla
4 letnich i starszych kom. Dyptans 
ok oło  2.400 mtr.

Zapisane: 1. Dobosz I I I  wałach 
gniady, lat 5—jedzi-= chł. staj. Kon- 
draciek. 2. ’ Jutjusz og, r ciemno- 
gniady— jedzie por. Juścihski. 3, la -  
atoand og ar kaszt., lat 1 —  jedzie 
por. M ineyko. 4. Pan Leon ogier 
ciem no-gniaay—  edzie Uścinow.

III gonitwa z przeszkodami godz.
5 pp, o  nagrodę 700 zł. dla 4 let
nich i starszych koni, które nic 
wygrały gonitwy z przeszkodami. 
Próbny tor. Dystans około  300D mtr.

Walny zjazd delegatów polskiego 
Związku narciarskiego w Wilnie.

W dniach Sl.Y . i.71 i 2.YI b r. 
odbędzie się w Wilnie doroczny wal
ny zjazd delegatów Polskiego Związ
ku Narciarskiego na ktćry zjadą de
legaci z całej Polski. Poniżej podaje
my program zjazdu i związanych z 
niem wycieczek.

Piątek dnia 3T maja 1929 r. Przy
bycie do Wilna, śniadanie i odpo
czynek do io  r.

Godz. 10— 1 4 — Zwiedzenie miasta 
pod kierownictwem specjalnych prze
wodników Touring Klubu, przyczem 
pokazu uniwersytetu podjął Się prof 
Euszczyc.

Godz, 14 — 16 — Obiad.
Godz. le  — Wyjazd samochoda

mi względnie autobusami do Trok.
Goaz. 20 ^ P ow rót z Trok—spo

czynek.
S obota dnia I-go czerwca b. r.
Godz. 9 — 1 2 — Dalsze zwiedzenie 

miasta.
Godz, 12 —  14 Obrady W. Z. D. 

w  wielkiej sali konferencyjnej urzę
du wojewódzkiego.

Godz. 14— 16 Śniadanie.
Godz. 16— 19  Obrady W.Z.D.
Godz, 20 -  Obiad.
Kedzieia dnia 2-gc czerwca b. r.
Godz. 9 — Wycieczka statkiem 

do Werek.
Godz.; 14— ifl Obiad.
Gońz. 16 — Zwiedzanie okolic i 

terenów narciarskich, w
Godz. 19.56 — Odjazd do Warsza

wy pociągiem osobowym.

OzieA sztafet w Wilnie.
W dniu 9.VI b r. o godz. i7-tej 

na Stadjonie Sp. Okr. Ośr. W . F. 
Wilno na Pióromoncie odbędzie się

: Dzis. Bofcd Ci&io.
Jutro, t .Anieli P.

Wscnoa słońca- -g. 3 m. 3i.
1 Zachód _ “ g. lft m. 10.

Spiętrz iżeni zakUdu Mstsoreloglcznsgo 
b. S. B. z dnia 28/V-192b roku.

760

i

Zapisanet 1. Jatnibanćt —  , sdzie 
por. M ineyko, 2. Polish— klacz gnia
da, jedzie por. Gromnicki. 3. łfutn- 
bug— wałach griady, joździec N. Ni

IV go iitwa z płotann godz. 5 3C 
p y L o nagrodę 500 zł. dla 4 letnich 
i starszych kon. Dysians około  
2.400 mtr. " -

' Zapisane: 1. Tancerka I I — Vh iz  
gn.— jedz e por. Donner. 2. Urok I I  
—  ogier gniady, jed7’"e por. M iney
ko. 3. Aino I I —ogier gniady I. 5.— 
jedzie rotm. Cierp cki. Ą.Aloa— klacz 
ek.-gniada, jedzie por. Budzyński

V gonitwa godz. 6 p. p. , W  ilkl 
Steeple-Chase Armji“ im. Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego o  nagrtodę 
w ogólnej sumid 15.400 zł., z któ
rych: dla właściciela 1 "go konia
10.000 zł., h odow cy— 1000 zł., i dla 
jeźdźca żetor. pamiątkowy, dla wła
ściciela Ii-go konia 3000 zł., hodow 
cy— 300 zł., i dla właściciela lll-go 
konia— 1000 zł., h odow cy— 100 zł.

Z a p  sane: 1 Lapis Laeurt— og.er 
kasztan. 1. 5, jedzie por. W ażyńs^i. 
2. Bajeczna —  klacz gm. da,—jedzie 
por. Jaściński. 3. Wojak— ogict gnia^ 
dy ,—jedzie por Donner.

VI gonitwa płaska, godz. 6.30 p.p. 
o  nagrodę 500 zł. dla 3 1. i starszych 
ogierów  i klaczy. Dystans około  
1600 mtr.

Zapisane: 1. Wielmożna —  klacz 
pół krw kaszt 4 1.-— jedz* ; chłop, 
staj. Rok. 2 Rmeta— klacz ?nis da—  
jedzie N. N. 3 Diomed I I  —  ogier 
cienino-gniady, jedzie chłop. .staj. 
Bews.

Kos.

dzień sztafet Wił O.Z.L.A. o nastę
pującym program" e

1) Sztafeta 4\20C panów.
2) Sztafeta 4X150° parów.
3) Sztafeta 1 0 0 - f  200 +  300-f-40b 

panów.
4) Sztafeta 100 +  200 +  400+800 

panów.
5) Sztafeta 4X7Ł pań.
6) Sztafeta 4X i0 0  pań.
Termin zgłoszeń do dnia 6.VI b.

r. "W przerwach zawodów odbędą się 
i próby pobicia rekordów Wil. O. Z. L. 
' A. w rzutach, oraz 2 mecze koszy

kówki o mistrzostwo Wilna.

GRY SP0ST0WE.
Międzymiastowe rozgrywki. Dziś 

[ w czwartek > na bońku „Ma
kalu" odbęaą się rozgrywui w piłce 
koszykowej i siatkowej między dru
żynami Szkoły Podchcr. Piech, z 
Ostrowia Mazow., a „Ognisl iem‘ . 

i. Amatorzy sensacyj sportowycn im i- 
, łuśmcy gier sportowych tłumnie 
I pośpieszą na boisko o godz. 14-tej 

(2 popoł). ■ r
7.ebi anie zarządu W. 0. Z w .' gier 

sport, odbędzie się w piątek 31 brn. 
o godz. 20 (8 wiecz.) w lokalu Okr. 

i Ośrodka W . F .' (ul. Ludwisarska 4).

LETNISKO!!!
D om  na Zwierzyńcu, \ obejm ujący 2 
ulice, do sprzedania. 5 mieszkań, 
ogród ow ocow y, studnia betonowa, 
Diedaleko lasu it .p . O  warunkach—

ul. Lwowska 12— 8 156* 

Popierajcie Ligtj Morską

Ciśnienie 
średnie 
miliimetrncn
Temperatura ) . i Q# r
średnia > J +
Opady w 
milimetrach

° łr . Połudn.-zachodni.przeważający j
Uwagi: pogodnie, pr»alotii6 deszoze. 
Minimum: -j- 16
McOfimum: +  24° C 
Tandancja barometr.i wzrost ciśnienia.

M IEJSKA

—  Uporządkowanie brzegów Wiiji.
Sekcja techniczna magistratu miadta 
Wilna wydała narządzenie uporząd' 
kowania terenu nad brzegier~ Wilji, 
przylegającego du pizystanf dla si.at- 
tów  oi»ż do przystani wioślarskich. 
Zarządzenie to ma na celu przede, 
wszystkiem usunięcie szpecących 
osłon pozostałych po okupantach. 0 
ile takowe w przepisanym teru inie 
nio zostaną usunęte, magistrat na 
kuszt właścicieli dokona tego sam.

— Jakie opłaty mają być pobiera
no przy meldowaniu. Niniejszem po
daje się do wiadomości powszech
nej, iz zgodnie z uchwałą , Sady 
Miejskiej m. WilnaZdma 21 marca r b. 
zatwierdzoną przez władze nadzorcze, 
biura meldunkowe są uprawnione do 
pobierania za karty meldunkowe 
opłaty w wysokości 10 gr., która to 
opłata idzie ne pokrycie kosztów 
druku i nit może być uważanajako 
opłata za wykonywanie czynności 
meldunkowych, ta ostatnia bow iem, 
zgodnie z przepisem* art. 13 rozpo
rządzenie Prezydenta R. P o ewi
dencji i  kontroli rucńu ludności 
(Dzień. Ust. Nr. 3? 1. 28 poz. 309) 
nie podlega żadnym opłatom.

Pobieranie wskazanych opłat 10 
groszowych za blankiety meldunko- 
we nie może pociągnąć zs sobf przy
musu nabywania tych blankietów 
wobec czego o ile osoDy zaintere
sowane przedłożą wszystkie dane 
umieszczone na własnej karcie 
ściśle według ustalonego przez ma
gistrat m. Wilna waoru, biura mel 
dunkowe powinno przyjmować te 
karty nie pobierając w tym wypad
ku od zgłaszających ' się żadne;, o- 
płaty. .

• — Choroby iCTażm. Podług da
nych statystycznycd, zaczerpniętych 
z wydziału zdrowia magistratu aa 
terenie m. Wilna w tygodniu ubieg
łym zachorowało n*.: tyfus brzusz
ny— 5 osób (2 zmarło), płonicę—2 
(zmarła i), błonicę—5, krztusiec— 1, 
gruźlicę— 14 (zmarłe 1), jaglicę — 2, 
urętwmę karku—1, tężec noworod
ków— 1. '

Ogółem zanotowane 31 wypad
ków zasłabnięć z czegoj4 dały wy
nik śmiertelny

—  Zmiana godzin urzędowania w 
, rzeźni miejskiej. Jak się dowiadu
jemy, z dniem l  czerwca b. r. rze
źnia miejska czynna będzie nie oo 
godu 9-ej do 3-ej, jajj te miało 
miejsce dotychczas, lecz od godz. 
7-ej do l-ej popołudniu.

AKADEMjCjCIE

—  Z koła polonistów. W czwar
tek dD. 30.V 20 o godz. 5 popoł. w 
lokale seminarji m polonistycznego 
(Zamkowa 11) odbędzie się zebranie 
sekcji ńist.-lit. Na porządku dzien
nym. Referat p. t.: „Ideowe oblicze 
bkamandra" p. Arcinmwicz.

Goście mile widziani,

SPRAWY SZl PI. IE

—  Zapisy do przeuszkola „Dom 
Dziecka", istniejące od szeregu lat 
przedszkole „Don Dziecka" przy 
,Dgnisbu kol. w Wilnie (ul. Kole 
jowa l£ ) przyjmuje do ńn. 2L.V1 b.

, r zapisy dzieci na rok szkolny 
19Ł9/30.

Informacji udzieia kancelarja 
przedszkola w a godz. od 9-te„ do 
2-glej p, p.

— Egzaniiny wstępne Koeduka- 
cyjne gimnazjum im. J J. Kraszew
skiego powiadamia, iż egzaminy 
wstępne do ki. II— VII rozpoczną się 
dn. 19-go czerwca, zaś do ki. I dn. 
28/Vl o godz. 9 rano. Podania przyj
muje kancelarja od 9 — 13 (Ostro
bramska 27). 1620

OPIEKA SPOŁk-Ci-dA

—  Ochrony dzienne.' Na onegdaj 
odbytem posiedzeniu prezydjum ma
gistratu postanowiono, że magistrat 
m Wilna opłacać będzie 20 zł mie
sięcznie za każde . dziecko rodziców 
biednych i bezrobotnych, przebywa
jące w ochronach dziennych.

Dzieci w ochr; nach winne Dyń 
3 razy dziennie karmione. , Ogółem 
magistrat będzie opłacał za 200 dzie
ci. Zaznaczyć n&lezy, że magistrat 
opłaca tylko za te dzieci, które by
ły  przez wydział opieki społeczne, 
zakwalifikowane do ochron.

— Magistrat na rzecz tygodnia 
dziecka. :W związku 2 Tygodniem 
Dziecka, magistrat m, Wilna wyasyg-

, no wał na powyższy cel 1000 zł.

WOJSKOWA

! — Ktu lutro 8 ta je dc i przeglądu.
W piątek 31-go maja do pizegjądu 
(Bazyljańska 2) winni ' stawić się 
wszyscy poborowi rocznika 1908-go 
z nazwiskami ■ rozpoczynającemi się 
na literę P z terenu 1 komisarjatu 
oraz z nazwiskami na literę R za
mieszkali ’ na terenif ; 1, II i III ko- 
misarjatów P. P.

ZĘBI.ANIA I ODCZYTY

.—  Naukowe posiedzenie polskiegc 
T-wa orzyrednikew im. Kopernika. W
piątek, dn. 31 b. m. o godz. 7 m.3C 
wieczorom odbędzie się w  lokalu 
wil. T-wa lekarskiego (Zamkowa 24) 
posiedzenie naukowe 'wileńskiego 
polskiego T wa przyrodników im. 
Kopernika, nr którem doc. dr. A. 
Safarewicz wygłosi referat p. t. fug- 
jena zawodowa Ł > psychotechnina".

Wstęp wolny. Goście mile wi
dziani.

RÓŻNE

Sprostowanie. „Z powodu prze- 
oczenic dat w ogłoszeniu Polskiego 
Touring Klubu oddział w ; Wilnie, 
zaszła omyłka w komunikatach po
danych do wiadomości ogółu g o- 
szących, Ze najbliższe wycieczki To 
uring K’ubu miały się odbyć w dniu 
30 maja r. b ,  zamiast jak miału być 
podane, w dniu. 2 czerwca t. j. w  
najbliższą niedzielę, co niniejszym 
prostujemy" '

TEfcTR i MUZYKA
TEATR POLSKI („Lutnia")

... * \
— „lek czworo" —  Gabryell ZapolSidej 

^ranr będzie dziś po raz ostatni.
—  Wleczury Hanki Ordonównjr. Ulubieni

ca  Warszawy,- artystka o niepospolitej in
wencji i talencie, nio m ające równej sobie 
w 3w~rch piosenkach, parodjacb i metoda- 
Llamacjach, artystką „Q ul pro ąno* Hanka 
Ordonówna wystąpi u nas w T atrze Pol
skim z dwom i ieczoraini wlasnemi, przs- 
platauemi produkcjami je j świetnego part
nera Mar] sną Jtentgena.

— Występy ertystów stołeczn/ck Po
m yci noki zania Wiinn w sezonie bieżącym 
najśw ljtm ejszyoh artystek I ł.tystow  stoli
cy spotkał -się i  zasłużonym uznaniem. Po 
pi^eastawieniaon całegc zespołu Teatru Na
rodowego („P an  Jouialski*) prsyszła kolej 
ffa Adwentowicza, Smosarsuą, Gorczyńską. 
Jutro przyoyw aje do Wilna artyści tej mia
ry  go Mnrja Maj di ow iczów ns Antoni R ó
życki, W łaoysłai Lenez«wzKi, aby wziąć 
udoiał w jedntj tylko, niestety, sensacyjnej 
sxtu„e „Ko-toty z towar yetw „", której pre- 
mjerę wyznaczono na nieazidę.

Ndstęnnr sztuką będzie „Zagład o mi
łość" — ŁeyJna (ostatnia nowość), .* Któ
rej wysląpir- 0_a Leszczyńska, k arja  Gslla 
i Antom Różycki ‘ " " t

— Donosiliśmy o wieczorze tr.neoi) ym 
Lespoio Lid]' W inogradzdej który odbędzie 
sio dnia 2 czerwca o godz. 8.3C wieczói w 
saii „R e d u ty  przygotowanym wielkim na 
kładem kou stow i pracy aby m ógł stanowić 
prawdziwe święto w .osny 1 tsń„d . Obecnie 
donoś my, że p. Lidja W inogradzka po w j-  
stępach w Wilnie wyjeżdża ze swoim zes
połem zagranicę.

B iletj do na Dy cir w „OrDisle*. 162s

R A D J O
PROGRAM STACJI W ILEŃ SK IEJ

Faia 456 mtr. Sygnał; Kukułka.
CZWARTEK, dn. 30 maja.

2 .00: ’  ansmisja nabożeństwa l  Kate- 
d iy  Poznańskiej. 1 1  45— 11.55 Komunikaty 
Powszechnej W ystew y Krajowej. 11.56 —  
12.10: Sygnał czasu, hejnał, oraz komunikat 
i ieteoro„ giozny. 15.50 — 16.00; Akademia 
] Igi Samowystarczalności G ospodarczej'. 
lo.OO— 17.30: Koncert muzyki lek "1! . 17.30— 
17.55: „W rażenia z W ystawy Poznańskiej" 

• Mar ja  Ankiewiozoaa. 17.Ł5— 18.20: „W śród 
k6iŁjzek“ omówi prof. Henryk Mościcki. —  
18.20— 11 45: A udycja dla młodzieży „Czege 
ludzie nie wym yślą"— opowie wujez Henio
18.45— 19.10: Pogadanka radjotechnicznu.
19.li - - ’ 9.25: Muzyka z płyt gramofonowych. 
19.25— 9 .+  Tygudniowy przegląd filmowy
19.45—20.00: Program Da dzień następny, 
■kwnunłkaky, oraz syguał czasu z Wai *»- 
wy. 20.00—20.25: Odezyt „W  poszukiwaniu 
dr )gi do Indji" — w g 1 prof. U. S, B Bro- 
rnsław Rydzewski. 2J.30- 21.15: Koncert or
kiestry Polsk. Radja pod dyr. Józeia Ozi- 
mlńskiego 21.15—22.00; Audycja literacaa 
.U a -ja ’  Antoniego Malczewskiego. Radjofo- 
nlzaoj ° Witolda Hulewicza. Muzyka W- 
Gawronskiego. W yk. Zesp. Dram. Rozgłośni 
Wił. 22.UC —  22.25: Odczyt 22.00—23.00: 
Ki nunil i ły: P. A. T., policyjny, sportowy 
1 inne. 23.00— 24.00- Muzyka taneczna

PIĄTEK, dn. 31 m aja 192S r.
11.56— 1210: Sygnał szasu, hejnał orat 

Kumuniaat » meteorologiczny. 12.50—13.0C- 
K oounii aty Powszechnej Wystawy Krajo- 
jovo-‘ lb,4(i— 17.00: Kurt alfabetu Mors da 
V* krótkofalowców i amatorów. 17.00— 1720: 
Odczytani, .program u dziennego, repertuar 
teatrów i kin i chwilka litewsaa. 17.25— 
17.50. Odczyt p t  „W ykopalisko na Krecie 
a  k oitari minojska" — dr. R. Gostkowski. 
17.50- 18.55: A uayejc dla m łoaiie iy , Opo- 
wiauania wyg- Hanna Koziowska 18.15— 
18.40. Odczyt „Jak należy żywić dzieci star- 
!",(* —  w ygłosi lekarz naczelny miasta dr. 
Itickał Minkiewicz. '8  *a — 19.15. Audycja 
wesoła. 19.15— 19.45 Skrzyń] ;a pocztowa. 
Korespondencję bieżąc^ om ówi p. Witold 
Hulewicz. 19.45—20.00 Program nn dzień 
następny. k  ■ aunikity i  sygnał czasu z 
Warszawy. 2C 15: Koncert syn  foniczny. W 
irogramb m uzyk;, f-aneuska Po konoer. 

cie komun-katy P, A. T., polityczny i innu 
oraz „Spaasr detektorowy po Europie*.

Kary na radjopajęczarzy
Dnia 22 V. 1929 roku wileński wojsko

w y sąd rejonowy skazał za radjopaję izar- 
stwo: ogni imistrza Fuka Stanisława—5-. zł. 
g rzywny lub 3 tygoJnie aresztu, srar. Koś- 
ciuklewicza Jana — 3~ zł. grryw nj lub 10 
dni aresztu, ogniomistrza Paucna Józefr —  
25 zł. grzyw ry, plut. Bobrowskiego Alek
sandra 35 zi. grzyw ny inb 3 tygodnlo 
aresztu

i DnU 25 V, r. b. Sąd Groduk* m. W ilna 
Dkuz<U -Jana Bortkiewiczu na tan grzywn; 
8C zł. z zamianą na areszt Niezależnie od 
kai powyż izycb zostanie wytoczone powódz
two cywilno



K U P  E R W I L E Ń S j C ' 1 N> ILL (I4Ó7;

Z OSTATNIEJ CHWILI Skarga Rosjan litewskich do Ligi Narodów. Procesja Bożego Ciała
s w

Spram  wymiany więźniów politycznych między Pjlską, a Litwą.
"W A R SZA W A , 29.V (Pat). Polski

O ttrw ouy Krzyż, korzystając ze 
■wego cnarakteru człcnica organi
zacji m iędzynarodowej Czerw onego 
Krzyza, zwracał o ę już kilkakrotni e 
za pośrednictwem  komitetu M iędzy
narodow ego Czerw onego Krzyża w  
G enew ie do Litewskiego C zerw o
nego Krzyża o  wym ianę więźniów 
politycznych. Kilka takich wymian 
doszło juz do skuiku i dziesiątki 
osob w ydobyto z w ięzitń. W  1 p o 
czątku roku b ieżącego Polski Czer
w ony Krzyż wszczął za pośred
nictwem  komitetu M iędzynarodo
w ego C zerw onego Krzyza w G ene
w a  sprawę ponow nej wym iany 
w ięźniów  politycznych. Litewski 
Czerwony Krzyż zgodził się na prze- 
p m w a d zer :e rokowań. stawiając 
jednak żądanie, aby tym razem od 
były się one w K ow nie, nie zaś w 
G enew ie, lub w innem mieście ne
utralnym. jak byw ało poprzednio.

Dniu 8. 9 i marca odbyły się w 
K ownie konferencje przedstawicieli 
P olskiego i I itewskiego C zerw one
go Krzyża, na których ustalone zo 
stały warunk wymiany pers analnej 
w iężaiów  politycznych i podpisana 
odno ina umowa.

ermm wymiany był w yznaczo
ny na 10 kwietnia rb. w  Oranach. 
Tym czasem  na kiiica dni przed w y
znaczonym  terminem Litewski Czer
wony Krzyż zawiadomił, że z p o 
w odu nieprzewidzianych przeszkód 
wymiana musi by~ odroczona. Proś
ba Polskiego Czerw onego Krzyża o

oznaczenie now ego terminu w ym ur 
ny został bez odpow iedzi, w ob ec 
czepo Polski Czerwony Krzyż zw ró
cił »ię do m iędzynarodow ego komi
tetu Czerwonego Krzyża w G en e
wie, prosząc o  dalsze pośrednicze
nie w sprawie ustalenia odnośnego 
tern.mu projektow anej wymiany.

P o szeregu telegramów, wysyła
nych prżez komitet m iędzynarodo
wy, nadeszła do G enew y 13 maja 
rb. depesza od  rządu litewskiego 
treści następującej:

„M iędzynarodow y Kom itet Czer
w onego Krzyża. Genewa. W  odp o- 
w edzi na telegram Nr, 82-29 zawia
damiamy z przykrością, iż rząd li
te ws'i< n e m oże zadośćuczynić proś
b a  Litewskiego C zerw onego Krzy
ża. ponieważ większość przestępców  
są to obywatele lk e w c y  i ponieważ 
i .wierdzono, .z interwencja Czerw. 
Krzyża znacznie podnieciła działał- 
naśi, :‘ yw iołów  rewolucyjnych. ( —) 
Zaunius, sekretarz generalny".

Podając fakty pow yższe do wia
domość1' publicznej. Polski Czerw. 
Krzyż wyraża ubolewanie, że p o 
rno sinic przeprow adzone rokowania 
wskutek zdum iewającego stanowis
ka za ętego przez rząd litewski 
w obec umów międzynarod., nie do
prowadziły do pożądanego skutku i 
że [rupa więźniów politycznych, 
p o le g a ją cy ch  wymianie, 1 którym 
zaświtała naozieja powrotu do w ol
no ści i do rodzinnego kraju, została 
skazana na ciężki i bolesny zawód,

I ŁAJPEDA, zv.5. (Pat), „Memeler Dampfboot- komunikuje, iz na 
najbliższej sesji Rady Ligi Narodow w Msdrycie będzi ̂ rozpatrywana skar
ga rosjan, zamieszkujących w Litwie, którzy uważają, iż 2-ostala im aeay- 
niona aiesprawiedliwość przez zastosowanie do nich ustawy i o reformie 
rolną,.

Skarga ta była przekazana, przez Radę Ligi Narodów specjalnej ko
misji, do corej wchodzą po jednym przedstawicielu Anglji, Włoch. i Fian- 
cji. Komisja postanowiła skargę przedstawić Radz;e Ligi Narodów.

Ep*log rewolty wojskowej w Madrycie.
f  oficerów skazr.no na karę Śmierci, 9 na dożywotne więzienie.

MADRYT. 29-V. (Pat) Rada woienna w .C iutad Real skazała na 
karę śmierci jednego pdłkownika i dwóch kapitanów, na dożywotnie zaś 
wiezienie trzech majorów, trzech kapitanów i trzech poruczników, oskar
żonych o udział w buncie artyleiji. ' ‘

l

Z krainy wiecznej wojny.
Walczą nawet w lazaretach.. : i.r>. T

WlLDISN, 29- V. (Pat). Dzienniki aonoszą, Łe w lazarecie w miejsco
wości (Jzing-Ozang przyszm do ciężkich walk pomiędzy żołnierzami Chin 
południowych i póhmcnych, i Zabito 23 osoby, a 93 zostało rannych.

I Ł “ I

G roźny p o ża r .
Pastwą plonuoni padło 150 budynków.

STANISŁAWÓW, 29-V. (Pat). Wczoraj o godzinie 11 przed połud
niem powstał pożar w Nizniowie powiatu tłurrackiego. Pastwą groźnego 
żywiołu padło 60 domów mieszkalnych i 100 budynków (gospodarskich. 
Wskutek burzy bardzo była utrudniona akcja gaszenig, ognia. Pożar 
szalał przes trzy g^amny. Natychmiast po rozpoczęciu się pnfcaru miesz
kańcy zaczęli z wielkim pośpiechem opuszczać’ swe dom) wa, pozosta
wiając na pastwr płomieni narzędzia i sprzęty gospodarskie. Jdołano 
jedynie wyprowadzić żyw y inwentarz.

Hołd lotnikom poległym za 
Polską

LWÓW, 29 Y, (Pat). Staraniem 
straty mogił polskich bohaterów od
będzie się we Lwuw>e w dniu 30 
maja o godzinie n  min. 30 przed 
południem na cmentarzu Obrońców 
Lwowa uroczyste oddanie hołdu lot
nikom polskim oraz lotnikom ame- 
rykaliskim, poległym za Polskę.

Na uroczystość tę przybędzie ko
ma ud or amerykański William Ba- 
inbridge oraz prezes Nortb-Vestern 
Pauking House p. Marnik, przedsta
wiciele prasy amerykańskiej, wresz
cie attache wojskowy przy poselst
wie Stanów Zjednoczonych w W ar
szawie major Yeanger.

Po-rót prezydenta Z^mgalsŁ 
ze Szwecji.

ST0KH0LM, 29.5. ! (Pat). Prezy
dent republiki łotewskiej Zemgals 
po dwudriewym pobycie w Szwe- 
;ji, dokąd przybył w celu złożenia 
oficjalnej wizyty królowi szwedz
kiemu, odjechał wczoraj do kraju.

.,Express ■Iilońsii“  obrońcą 
brudu,

Yajscic w  szkole pow szechnej 
Nr. '5 , zaopatrzone przez „Expresa 
W ileński" z dn. 26 b. m. w  boniba- 
tyczny tytuł „H aniebne piętnowanie 

dziutwy szkolne,", przedstawione jest 
-gola  i ic prawda wtr, Higjenistka p. 
B„ wykonujne swe czynności *łur- 

' bow e vi szkole pow szechnej Nr. 15 
< na Antokolu, miedzy innemi zmu- 

ś rana była ostrzyc dziecko p. p. 
W asilewskich z pow odu uporczyw ej 

’ wszawicy głowy.
W  odpow iedzi na to Wasilewski 

wpadł c’ o lokalu szkolnego pobił i 
poranił h.gj :nisticę p. B., poczem  

i na skutek interwencji obecnych  od 
dany został w  ręce policji. Jak u- 

i staliło dochodzenie h,gjenistka p. 
B walcząc z wSzawicą w ykonyw a
ła ściśle zarządzenie swych władz 
przełożonych i - da-iym wypadku 
żadnej camowol* nie popełniła.

Czy:; „E cpress W ileński" nie zdaje 
; sobie sprawy, ż t  walka z brudem i 
wszawicą jest podstaw ow ym ' w a
runkiem zdrowia publicznego i kul-

Przedstawiciele magistratu na 
uroczystościach Bożego Ciała

Na dzisiejszych uroczystościach 
B ożego Ciała samorząd wileń I . e- 
prezentować będą -zefow ie: d'v Ma- 
■ szewski Jan Lokuciew ski i ławnik 
< sjm o. - *

K O M U N I K A T
—  Zarząd Oddziału Ligi Morskiej 

I hzeczrej wz»w  wszystkich człon
ków  pożąda jących  przepisowe u* 
mundurowanie do przyjęcia udziału 
pod banderą Ligi w procesy na uro
czystość B ożego Ciała. Zbiórka oun- 
ktualnie o  gedz. 9 rano w dniu 30 
b. m. w lokeln członka Zarządu p. 
W . Szumańskiego ul. Miel swicza 
nr. 1. ~ ;

P o p i^ o e  przemysł knjoary 

21 RTJCEn STRZELECKIEGO.
Ukonstytuowanie nowego Zarządu 

Związku Strzeleckiego.

, 28 b. m. odoyły się wybory za
rządu obw odow ego związku strze
leck i-go  na m. W ilno i pou :at w i
leńsko- troci i.

W  skład zarząau weszli: jako 
prezes — p. Niekrasz. wice-prezes 
i si kretarz — Rom an Sachs i skarb
nik— Narbutt Trzaska-Pokrzyw ir ski,

Członkami zarządu wybrano: p.p. 
J. Gryglewskr=go, wuytatora szkół 
pow szechnych, Michała Nieoeka in
spektora samorządu gminnego, W ik
tora Kej ka, kierownika opiek, spo
łecznej magistratu oraz z urzędu w 
skład zarządu w szedł komendant 
„Strzelca" Działkowski.

tury? W prawdzie napotyka ona tu
i ów dzie na opór ze strony ludzi
ciem nych i nawykłych do brudu,
. :walczać jednak to trzebi* rady
kalnie i w  sposób : bezwzględny.
Dziwić sie przeto należy, iż „Eks-
press", tendencyjnie przedstawił ją c
tło zajścia, staje tern samem w o b 
ronie niepoczytalnego napadu i za
korzenionego niechlujstwa.

LIST? DO REDAKCJI
Sanowny Panie Redaktorze! 

unrzejm ie p^osaę. o umieszczenie w 
Paiiskiem poozyinem p ism k «o następuje: 
J ;_teiL chorą, mam opucnnlęte nog1 i żołą
dek, nie posiadając śroaków na opłacanie 
u ktorów nrywatnych, udniam się do Sekcji 
Zdrowia przy magistracie miasta W ilna, 
skąd otrzymałam kartkę na bezpłatną je -  
dnoraL wą wizytę do szpitala śi. JakóLa. 
Z kartką tą idałam się do szpitala, lecz 
tu lię Jako bezpłatną zlekceważono z m o
ją oherobą i przyjęte tylko opłacający sil, 
natomiast z bezpłatnych tylk lO-ciu Po- 
DiaWii tych  jest stale kilkakrotnie więcej,

■ nie mog ic więc doczekać się kolejki za  
płatnym i oraz bezpłatnymi konkurentami, 
zm> szonr, oyłam zaniechać szukanie, pom o
cy  li,karskiej.

Doznałam wielkiego rozczarowania, 
przekonywująo się, iż państw. zaLłady ta
kże ulegają urokowi pieniądza— dając pierw
szeństwo 1 n ieogran iczon e j pom ocy tym , 
którzy płaci n icew aiąo bezpłatnymi, po
mimo, iż zakł ,Jy te są przec> A  utrzymy
wane z podatkóir całej udneści.

- Pcdająo powyższe do powszechnej wia- 
dom, *ci, *apytuję — ozy tak być powinuo>

Mara nadzieję, i i  p. Redaktor nie od
mówi umieszczenia w swym poczytnem  piś
mie, m ych szczerych  wyznań.

s Pozostaję z giębokiem  poważaniem- 
Alektandra Lerejko.

Wilno, dn, 27 V. 1929 rr

Nc wiieóskim hrria.
—  Kszcze jedna nieudana demon- 

strjcj" komunistyczna. V  związku 
z głodów ką więźniów politycznych 
w więzieniu łukiskiem 28-go b. m .
0 godz. 10-ej wiecz. m iejscow  k o
muniści podjęli raz jeszcze próbę 
urządzeń, t demonstracji k om uni
stycznej. W  wymiei .onym dniu przy 
zbieg- ulic NiemiecI ie: i Jatkowej; 
zebrało się kilkudziesięciu koniunl- 
stów, którzy po  wznies.eniu kilkir 
okrzyków  antypaństwowych i roz
rzuceniu ulotek, w obawie przed 
interwencją policji, szvbko się ulotnili,

—  Taksówka 1418& zderzyła lię 
z m otocyklem  Sokołow skiego (T a 
tarska 13) k< try, w yprdając został
1 nny. U lokow ano go  w szpitalu 
Żydow skim . W ypadek  miał m iejsce 
przy zbiegu ul. Jagielońrkiej i Por
towej. ’

Salome. Sobo kiewiczównie (AAn- 
,tokol 42) podcza  ; kąpiel’ skradziono 
złozone na brzegu rWilji ubranie. 
Sprawczyn ę kradzieży Janinę Bor
kowską (Chełmska 32) policja ujęła.

Kino Miejskie
M tu ra ln o-ośw i Jtcwe 

■ .-i hlEJSrJ 
Ostrobramska 5.

Od dnia 27 do 30 m aja 
1929 roku włącznie X Pizie 

wyświetlany film.

W roli głównej 
znakomity akrobata Ryszard Talmad^e

■ Sensacyjne 
przygody 

w 10 aktach
Kasa czynna o c  g. 3 m 30, Początek n„a isów od godz. 4-ej. 

'  istę, u  p gram: .PRZY , )P t BRYb-DJERA*.

KINO - TEATR

„HELIOS"
'  Wileńska 38.

DUŚI ł j .  «  m a  ffle J „P iccaa illy “ . Poteżne aroy-
Sensacja doby obecnej! I  M L .  ■  W  dzieło m istrzowskiej realizacji

Przebój sezonul fc-JP J W W “  . K I I  B llS R'  DUPOMTfl. ' ‘
W roli i łów rrj gwi^zJa I n t i a . i i i a v _ W n t t r r  UWAGA: Głośny na cały  świat taniec „Dreszcz Plcoadllly“ 
światowo] sławy ehinka n u u a  J  A  Dzielnica s ia lu  i bogactw! Walka ) serce m ężczyzny.
T 'mJlfcaL z rod a.. —  W — 1 trwiedzlonej miłości. — Początek seansów o godzinie 4.30, 6. 8 1 10.15.

K I N O

Piccadilly
W ielka 12.

Dziś poraź pierw- U „ r r . .  D a a 1 w swej laj-
szy - wiinici r.aiTy reei nuWJszej ;

najpccężnlejszej i najodważniejszej kreacji p. t.
er wspaniały film w i . aktach oofituje w m nóstwo niesłychanie interesujących przygód, których Harry Peel 

o małe nie przypłaci! życiem. Szczyt sensacj’ . Jazda motocyklem po scho- 
hotelowych. Partnerka Harry Peela jesi, naipięknięjeza Szwedka

II
dach Y e u  S c L m it t e r io w

K I N O

W A N D A
ni. W ielka 30.

IlZtó! Monumenta'ny film osnuty na tle znanego dzieła rosyjskiego pisarza T Dostojewckieyo SKR7YW D ZEN II PONIŻENI 

* " ¥  L  f  \  o  l* " 1 Ł ł f  n  !P ^ ?żn y  dramat w 12 akt., tre,-
p ,t- X  . f l  V  f / f  I  r  I V 1  r \  gedja biały ch niewolnic iiustrują-

- Ł n ę  <L U™. I— i i  1  V / L ^ l  |  cy  życ.e  handlarzy żywym f w a -
_____________  rem w Polsce. W rolach głównych: LILI R0MSKA, ZYGMUNT MODZELEWSKA i inni. * [

Kino Ko(ejowe

OGNISKO
(obok dwurca kolej o-".,

D z iś ! Niezmiernie ciekawy dramat w 10 akt

Madame Sans Gene
P e r -  :w yh i —  — Piuzatek »  godzinie 6 -ej.

z życia cesarza Francji Napoleona 1 
(K S IĘ Ż N A  G D A Ń S K A }

Napoleona G io r ja  S y Ł n s o n
—  — W  niedziele i święta o godzinie 4-ej popołudniu.

OGŁOSZENIE.
Ninlejszem podaje aię do publicznej w ladrm ości, 

że W ydział Zasobć’ Dyrekcji Kolei Państwowych 
w Wilnie dnia 25.VI 1929 r< ku sprzed® w drodze 
przetargu publicznego mak ula u ę w ilości około 
26.000 klg. oraz szum1 winy giserskie w ilości oko
ło  9.000 clg. W ariŁki przetargu na wym ienioną 
sprzedaż -ą do obejrzenia w W ydziale 7asobów, 
ul. Słow ackiego 2, 3 piętro, pokój 38 w dnie u rzę
dowe od godziny 12— 13.____________________  1022

Specjalistka rutynowana w damskiej konfekcji: 
galanterji i bieliżnie oraz dzieeinnej aługoletni * ; 
„raktyką w pierwszorzędnych firm ach, dobrze po . 
lecona obejm e odpowiedzialną" posadę, ewentual-j 
nie może wstąpić jako rspólniczka do samo

dzielnego prowawadzenia Interesu. < 
Ofer*y do B iurt Reklamowego, Garbarska 1 ,

pod .Odpowiedzialna” . i«25 i

( . , . . , 1  Specjalne laboratorjum dla ama 
U W a t J a .  toróm. fotografów  „Kem brand“ 

Drzy zakładzie fotograficznym

L. M 1 Z E R E C  s,Vi“ *s
W ywoływ anie, kopjuwanle >raz powiększanie 

na najlepszych papierach. isi9-4
W ykonanie pierwszorzędne I bardzo tanie.

Ogłoszenie.
Magistrat m, Wilna niniejszem poda

je do ogólnej wiadomości, że w  dniu l 
czerwca 1929 r. o godzinie 10 rano w do
mu Na 14 przy ulicy Trockiej odbędzie sńj 
licytacja różnego rodzaju sprzętów domo
wych zasekwestrowanyoh u poszczegól
nych płatników w ceiu pokrycia zaległości 
podatkowych

leai IM is t ra t  m. Wilna.

Przy zakupach prjsimy powoływać się 
na ogłoszenia w „Kurjcrze Wileńskim4'.

K U R S Y  
Kierowców Samochodowych

STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW POLSKlCh w WILNIE 
ul. Ponarska 55, tel. 13— 30.

Ostateczny termin przyjęcia  na kierowców zav’odow ych do grupy XXXIII 
został w yznaczony na dzień 3 czerw ca r. b.

Zapisy przyjmuje i  inform acyj udziela sekrotarjat kursów codziennie 
od goJą  12-ej do 18 -ej przy uL P onarsilej 55. tel. 13-30. 

________________________   i 61b

P O S A D Z K A  D Ę B O W A
zupełnie sucha

pierwszego gatunku wszelkich rozmiarów —  stale w wielkim wyborze 

na Składzie Leśnym

Jakóba Ginsburga
Wilno, u) Teatralra 5, telefony 728, 282, cfn y  k o n k u r e n c y j n e

1630

NIE DFCYDUJCIE SIE NA KUp N0 aparatu fotograficznego 
-PRZED OGLĄDNIĘCiEM wielkiego wyboru

APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

WĘDKI. ŻY Ł K I,: 
SZNURY, H ACZYKI i t. p.

WILNO,Sklep materjał. | A p i ł  I I  |l
U . n llA IL  ^  ul. Wileńska32.piśmiennych

KAWIARNIA i
„RRÓLEW1ANKA" j
Wilno, Królewska 9

; Zakąski zimue i gu- 
ą c - piwo, obiady tb-< 

ifite i tamo. Dla m ie-. 
I sięcznych zniżka 20%  1 

Gabinety. j

1354-0

1 P
' j Af, ^

w składzie fabrycznym 
przyborów .optycznych, fotogrLficznych i geodezyjnych

9 t
W iln o

'.d Dominikańska 17, telefon !0 -b 8 .
Najstarsza firma w k.ąju (e^zj *t. od 1840 r.). 1519

anina §co
pierwszorzędnych labryk 
sprzedaję na dogodnych 

warunkach.
W. Pohulanka 9— 23.

A G E N C !
do sprzeda .y narzę
dzi rolniczych za w y
soką prowizją 30 -  
szukiwani. Z g łosze 
nia: Zakłady rolnicze, 
Lvf*w, Skrytka po
cztowa 174. 903— 1

j M i j
l o k u j e  k a D i t a ł y  
pod mocne gwarancje 
Do„ H. k .ZACHĘTA' 
Mickiewicza 1. tel 9-05.

Poszukuję

f f i i l
do kupna

t a k s ó w k i
z bar zo m ałym  kapita
łem. Oferty proszę rad - 
sj łać ,do Adm inistracji 
.K u rj-ra  Wileńskiego” 
pod .Teksów ka*. 1618

Ulokujemy
różne kapitały pod h ipo
tekę f dobrą gwarancję. 

W iadomość:
„INFORM ATOR1*

Jagiellońska 8/14. 1594 5

F a b r ^ k i y
vny, trrtaki, domy, 

sklepy, cukńrnie 1 ja d ło 
dajnie do sprzedania.

Wiadomość 
„INFORM ATOR" 

Jb-iellońska, 8/14 1597-0

Parcelacja
ziemskich majątkówprzez 
geometrów : ipoważnio-
nych przez G.0.Z., eks
ploatacja lasów, sprzedaż 
n ajątków , ba~dT 1 dogod- 
i ab warunki, zgłaszać 

„IN FORM ATOR" 
Jagiellońska 9 m .14. leią-a

Skradzione H n f e :
ko v yst »-vione przez Gład- 
®ieeo W incentego, jeden 
pa 290 złotych i Irugina 
100 złotych, unieważnia 
się. 1608-1

Do dochodowego interesu

poszukiwany
WSPÓLNIK

wiadom ość •
„IN FORM ATOR"

Jagiellońska 8 m. 14. leoa-s

Każdą sumę
gotów ki w dolarach 
rublach i złotych  obie
gowych lokujem y na 
dobre oprocentowanie 
u osób odpowiedzial

nych i maj jtnych.
D or H-K .ZACKĘTa -

Mickiewicza 1. tel. 9-05
1K7S

i Mai
jeżbli chcecie zbyć swoje 
produkty wiejskie 1 rolne 

zgłoście się do
„INFORM ATORA"

Jrgiellońska 8/14. 1598-9

„Letniska
2-3-4 pokojowe w uro
czej m iejscow ości pod 
Wilnem, z uardzo do
brą komunikacją, ta

nio do wynajęcia, 
Wileńskie Biuro 

Komisowo Handlowe 
Mickiewicz' I , tel. 52

1611-1
W szystkich, k ioby wie
dział o miejscu zam esz- 
kama Konstantego ■ Żmi
jewskiego, syna Krrol® 1 
Julji, ostatnio zamieszka
łego w W arszawie p isy  
ul. Pięknej 68-a w roku 
1912, unrosza sic o po- 
dan.e inform acyj do Fon- 
systorza Ewangel!*iko- 
R*eformow®nego w W il
nie, Z a walna 11. 1623

PIANINA
do wynajęcia. R epe
racja i strójepie. Ul. 
M ickiewicza 24 —  9. 
Estko. 1120

LOKALE
LETNISKA
wielki w yoór. (

„INFORM ATOR" ,
Jagiellońska 8 m. 14. ish -s

Właściciole
domó%. w illi,' letnisk je
żeli chcec’ e mieć popłat
nego lokatoia, zgłaezaj- 

: cle sw oj- lokale do
„INFORM ATORA"

Jagiellońsk,, 8/14. 1593-8

DDBoanannnDUDPDEi 
o  a

r oszukiwania 
g rodzin l- 
□ a n a a D D o a n a n D o n a

Romualda poszukuje Ciot
ka Teofila Szumkowska, 
zam. Grodno, Nazaretań 
skr 7 - 1543-0

v/ydc.m

pokój
d l a ; samotndgi lub dla 
samotnej. Dowiedzieć się 
w Adm inistracji „Kurje- 
ra W ileńskiego* pod „P o 
k ój” . 1620

Krynica —  wieś 
—  willa ;.Eni“
10 minut chodnikiem od 
łazienek pokoje słonecz
ne —  czyste, z nową po
ścielą z całodziennem wy- 
kwintnem , utrzymaniam 
pierwszy sezon od 7.50 zł. 
Zgłoszenia z zaaatk>em 
przyjm uje Zarząd. 1493-0
aUUPTUUP 3Bl|g|i]mai2IIUl!lB
g  IN F O R M A T O R  | 
i  G r o d z i e ń s k i  g

h ,  Silisze^ska
LEKRRl - DENTYSTA 

orzyjmujr od g. 0 do 11 
I Ou i  dc ó-ej 

Grodno, ul. Kolożdńska 8.

!3t3fD[D0I3GlSI30E0I3[3I3B

I  L f W i Z E  |
aaasEiE.aHnPEtairiiEi 
DOKTÓR MEDYCVNY

ii. CUBLER
CHOROBY | WENErłYr 

CZME i SKÓRUE 
Elektroterapjf, Diater 
mia, Słońcb górskie, 

SolIUI, 130»

Mickiewicza. 12
róg. TaiarsKlej. 

Przyjmuje 9 —VI 5 —  7.

Birienigsiierg
CHOROBT w e n e r y c ł  
4E, Sk ó r n e  i analizy le- 
kar- ‘ Ib. Przyjmuje 9 12 

i 4-8,

Mickiewicza 4
tel 1090. W. Z. P. 73.

DOKTÓR

3L M C Z
Choiobj weneryczne, 

syfilis i skórne.
bielica 21

Od 9 —  1 i 3 — T. 
(Telef. 921).

DOKTÓR

horo by weneryczne, s 
fills, narządów mocz 

wyoh. Elektrotera ■> 
(Diaternia) ■ 

od 9— I, od 5 — 8 wiec

f l l .

K oM eta-Likar»

kobieco, weneryczne na
rządów moezow. od 12— U 

i od 4 —  6
ul. Mickiewicza 24.

W  Zdr Nr 158.

EmBHREnSElElEIB iuhbi

i  Akuszerki:

Akuszerka

i u i i n
przyjmuje od 9 rano 
lo 7 w. ul. Mickie

wicz^ 3om . 4. W. Zdr, 
Nr. 3093.

I A9MIIHSłHACJAi JaęieJońłka 3, Telefon 99. Czyrne od i*&z- 9 —3  c**t  Nsue^ty redaktor przyjmnje od godz. 1 —  3 ppol. Kedaktor działu gospodarczego przylmnje od godz. 6 —  7 wiecz. w< rdork. 1 piątki. Rękopisón Rtdakcja nit zwraca. Rednktoi
prcylmtłje od godz. 12—2 ppo*. OgłotMfiio prwfjratjją się od godz. 9— 3 1 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. *0.750. Drukarnia —  iL Ś-to JutAska 1, Telefon 3-40.

■ M  M R N M C M T Y i  o lc r in t l i  z odmazenlew do domn lnb przesyłką pocztową 4 zl. Zagranicą 7 zł. CENA OCHOSZEAr Za wiersz milimetrowy przed tekstem —  dO er., w tekście 1, I! itr. —  3f gr„ DL IV, V , VI — 35 gi„ za tekstem — 15 gi., kronika rekL-komnni-
■ ą i - U T  A  u  al a u  redakcyjny ogtt ir i if t  meazkar owe— 30 gr. za wynu. Do tych ce* dołłeza się: za ogłoszenie cjrfrowe 1 tabel»ryczne —  509( drożej, z zasirzeżenteip miejsca—25% drożej, w ntaneracn niedzielnych i iwlętecznych—25% drożej, zagraniczne— 100% drożej, 
■ęąikljłąiOKWiS— j3^deaŻłL^J3ła^panokqJąCjpCł»jpaqr399^MJttkL^^a^jinmer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany termlno drnke ogłoszeń. Oddział w  GrodNei Ul. Benfcew* M»

t -  w«a jC im cr Wlleftdd*1 SJu *  odp. ,K v ^ r  wileński" S-ka z ogr. odp. Druk. „Znicz" Wilno, ul. Ś-to Jańkka 1, telefon S-̂ O. Rttdaktoi: odpowiedzialny J^zef JurW aw teŁ


